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Z KRAKOWA.

Ktoby chciał skreślić fizyologię Krakowa i jego mie
szkańców, zaraz po wstępnych studyach naszego ty
cia i naszej spółeczności zapisaćby musiał z pewno
ścią jeden niedostatek, jeden brak wyróżniający nasze 
miasto od wszystkich innych. Kraków mieści w swo
ich murach trochę bogatych lub mniej więcej zamo
żnych, a nadmiar ubogich i nędzarzy; dość znaczny 
stosunkowo procent uczonych, artystów, literatów, 
nawet nieśmiertelnych; to znów minorum gentium 
ludzi pióra; spółeczność dzieli się podobnie jak wszę-

/? Sr°n° arystokratyczne, to znów na szczeble 
pośrednie obywatelstwa wiejskiego, t. z. inteBgencyi, 
mieszczaństwa itp. Pod względem wyznań niemiecki 
statystyk zapisałby niemal równoważące się cyfry 
klerykalno-ultramontaóskiej ludności z ludnością sta- 
rozakonną, a podobno rubrykę całkiem bezwyznanio
wych zostawióby musiał niemal in blanco; co do 
wieku podzieliłby Krakowian na starych i niedorost
ków— bo,rzecz dziwna, wiek średni, wiek ten pomię
dzy skończonemi naukami a zaczynającą się już si
wizną stosunkowo najsłabiej reprezentowany— wreszcie 
statystyka towarzyska naznaczyłaby zabawnych i nu
dnych, ale zawsze i wszędzie tylko znajomych. Bra
kuje tylko nieznajomych, brakuje tej zbiorowej istoty 
ruchliwej a neutralnej, wszystko zapełniającej a ma
jącej tylko bierny we wszystkiem udział, brakuje w 
Krakowie całkowicie publiczności. Publiczność, o któ
rej czasem wspominamy w dziennikarskim stylu, jes 
w Krakowie pojęciem tylko idealnem, mitem niewi
dzialnym, i najczęściej przychodzi tylko zaznaczyć, 
że publiczność błyszczała swoją nieobecnością. Czynić 
jej za to zarzut, skarżyć się na nią, byłoby to tern 
samem, co potępiać tego, co się jaszcze nieurodzi 
oskarżając go, że niespełnił swego obowiązku. Gdyby 
Feb i muzy obdarzyły nas były darem wiązanej mo
wy bogów, napisalibyśmy odę do nienarodzonej pu
bliczności krakowskiej.

O publiczności! ty nieznana bogini, której palą



rozdzielony na dwie ezęód. Btąd węgierski wybrania 
się jeszcze przyjąć tego projektu.

Zaraz w dniu rozpoczęcia po lwiętach posiedzei 
Izby poeelskiej t. j. 11 t. m. naradzali się prezeso
wie trzech klubów parlamentarnych wiernokonstytu- 
cyjnych z ministrami Auerspergiem, Lasserem i De- 
pretisem względem postępowania tego stronnictwa 
w Izbie w sprawie układów z Węgrami. Następnie 
12 t. m. przedwczoraj i dzisiaj zgromadzały się na 
naradę kluby: .'„lewicy-, „postępowy" i „środka 
Izby-, każdy oddzielnie, a na posiedzeniach tych byli 
obecni ministrowie wyżej wymienieni. Jakkolwiek 
dali oni tylko klubom ogólne przyrzeczenia, iż nie 
uczynią ładnych takich ustępstw Węgrom, któreby 
obciążyły w czemkolwiek austryacką połowę monar
chii, wszystkie trzy kluby wiernokonstvtucyjne, aby 
wzmocnić stanowisko ministerstwa w obecnych spo
rach i układach z Węgrami, przyrzekły mu zupełne 
poparcie. Członkowie tych klubów proponujący wy- 
stósować w Izbie poselskiej do ministeryum inter
pelację lub uchwalić rezolucyę odstąpili' od swego 
zamiaru w skutku uczynionych im przedstawień, i£ 
taka manifestacya w Radzie państwa wywołałaby 
przeciw - manifeetacyę w sejmie węgierskim, amani- 
festacyę może większą, powszechniejszą i silniej na 
rząd węgierski działającą.

W i e d e ń  15 stycznia.

(J. H .) Z obu Izb, które dziś równocześnie odby
wały posiedzenia, Izba wyższa Rady państwa weszła 
w dyskusyę szczegółową nad ustawą o klasztorach, 
me doszła atoli do końca. Tym razem więc parowie 
austryaccy prześcignęli w liberalizmie menerów wier 
nokonstytucyjnych; p. Liehtenfels, osiwiały w trady
cjach józefińskich biurokrata śmielej szedł naprzóc 
w  p. Kurandy, pp. Hasner i Schmerling poprawiali 
OU63S0W i Herbstów. Zjawisko uwagi godne acz nie 
zadziwiające, dla znającego skład i tradycyę tej Izby. 
Nie liberalizm, podnieść to wypada, powoduje teraz 
mężami w niej zasiadającemi, ale gra tu obecnie 
stara kwestya władzy państwa wobec władzy Ko
ścioła a w obliczu tej alternatywy Izba wyższa austrya 
cka reprezentowała zawsze ideę bezwzględnej wyż 
mości państwa nad Kościołem.

Zaraz przy pierwszym paragrafie wszezęła się na
der żywa dyskusya. Według projektu komisyi bo
wiem § ten wymaga tak dla założenia jak dla znie
sienia zgromadzeń klasztornych ustawy państwowej. 
W tym punkcie więc zaraz komisya Izby wyższej 
poszła dalej od projektu rządowego i Izby niższej 
a napróżno minister oświaty p. Stremayr bronił swe
go brzmienia, napróżno Dr Kaiserfeld i hr. Belrupt 
przemawiali przeciw temu. W głosowaniu bowiem 
znaczną większością przyjęto brzmienie komisyi z tą 
tylko popraw ^ p. Hye, że co do zgromadzeń klasz
tornych trudniących się pielęgnowaniem chorych, ma 
być wyjątek, tak , iż osiedlenie się takich zgroma
dzeń zawisło tylko od przyzwolenia władzy ■wykonaw
czej. Jednem z najważniejszych postanowień projektu 
jest § 4 tejże, wymagający indygenatu anstryackiego 
ad każdego członka i przełożonego zgromadzenia kla
sztornego. Ważniejszym atoli jeszcze jest dodatek 
uczyniony do tego paragrafu przez komisyę Izby wyż- 
sj€j, to j®st, źe zakazuje się wszelkich stosunków 
* zagranicznymi przełożonymi, tudzież z innemi zgro
madzeniami kla-ztornemi zostającemi po za krajem. 
Zbyteczni# wykazywać doniosłość takiego zakazu na 
klasztory, których prawie wszystkich organizacya po
lega właśnie na nieustannym związku z jenerałem zo
stającym w Rzymie. Liehtenfels cały arsenał histo
rycznych argumentów wprowadził w pole przeciw Je
zuitom, a p. Hamer wołał z uniesieniem: Nie dla 
klasztorów zagranicznych i rzymskich jenerałów za
konnych wydaliśmy przecież ustawy zasadnicze, 
te klasztory importują tylko pobożność, a  eksportują 
patryotyzm! Po oklaskach, które wywołały te Błowa, 
daremnie minister oświaty oświadczał, ie postano
wienie takie jest nie do przyjęcia. Izba w głosowa
niu zarówno i ten paragraf, jak poprzedni przyjęła 
znaczną większością. Tylko § 10, według którego 
występujący * klasztoru, ma prawo żądania zwrotu 
wszelkiego majątku, wniesionego do klasztoru, od
rzucony został, a zredagowany wprost przeciwnie, tj. 
iż występujący nie może żądać zwrotu wniesionego 
mąjątku. § 14 zabraniający wszelkich darowizn na 
korzyść klasztorów doznał tej zmiany, że darowizny 
przechodzące 3000 złr., muszą być potwierdzone przez 
władzę polityczną.

W Izbie niższej dyskutowano dziś nad przedmio-

cńót Krakowian. Pogrzeby u na*, to jakby obrachu 
nek naszej społeczności, co przy każdej nowej tram 
nie nowy naznacza ubytek w tych, co tę społeczność 
uzacniają i stanowią ich ozdobę. A zaiste jedną z 
najpiękniejszych ozdób Krakowa to ten zastęp sędzi
wych niewiast, bogobojnych matron, co stoją na stra- 
iy  dawnego obyczaju, patryarchaluago związku ro
dzin, łączności pokoleń i surowych cnót zespolonych 
z niewyczerpaną miłością i miłosierdziem. Jeśli kiedy 
to w naszych czasach Kraków usprawiedliwia to mia
no wdowiego miasta. Jakżeż mało wskazać można 
rodzin, ceby miały na swym czele sędziwych mężów, 
co to głową rodu a filarem i powagą społeczeństwa. 
Dziwnie pod tym względem dotknęła nas kara Boża, 
co nas pozbawiła przedwcześnie tak ojców i kiero
wników, że same niemal wdowie stoją domy, że brak 
mężów powagi i doświadczenia do posługi publicznej, 
brak ich do przodownictwa. Jakby po wielkich woj
nach, w których padli rycerze, niewiastom zwierzone 
zostało sterownictwo rodziny, utrzymanie tradycyi do
mu i spuścizna poświęceń i obowiązku. A nie nowo
czesna to emancypacja kobiet lub walka o równo
rzędne prawa i obowiązki, nadało to górujące stano
wisko, tę misję przewodnią matronom naszym. Im 
cichsze, im pokorniejsze w duchu, im bardziej zato
pione w Bogu, im głębiej przejęte pamięcią na za
sługi zmarłych mężów — tem silniejsze, tem szerszy 
wpływ zbawienniejszy przykład roztaczają na społe
czność całą.

o. p. kasztelanowa Wgźykowa od zgonu męża, 
co tak wydatne i zasłużone zajmował stanowisko, u- 
Bunąwszy się całkiem od świata, zamknąwszy się 
w modlitwie, życiu rodzinnym i czynach miłosier
dzia —  nie zamknięta w ttmrach klasztoru, prakty
kowała w podeszłym wieku surowe rady św. Teresy 
żyła źyeiem zakonnem,a niebyła jednak bez wpłv’
w n na. rur/O m   j i  • _____ u

tami podrzędnej wagi. Załatwiono wreszcie rezolucye 
do budżetu, z których prawie wszystkie przyjęto bez 
zmiany, tudzież projekt co do uwolnienia od podatku 
budowli nowych, dobudowanych i przebudowanych.

W i e d e ń  16 stycznia.

(JR.) Wiedeński list w berlińskiej K rw e-Ztg  nie
zasłużony znalazł rozgłos, albowiem w głównej swe, 
treści nie zawiera nic nowego, nie wyraża żadne 
opinii, któraby już dotąd nie była przedmiotem dy- 
sku8yi publicznej. Jądro listu stanowi wzmianka, 
że wypadnie wkrótce hr. Andrassemn zdecydować 
się albo za oddzielnością Hercegowiny i Bośni, lub 
też za jej okupacją chwilową lub stułą. Wiadomo, 
że wiele żywiołów austryackich od samego początku 
powstania przemawia za zajęciem owych dwóch pro- 
wincyj tureckich i połączeniem ich z monarchią, i 
że polityka hr. Andrassego, nio zmierzająca jak się 
zdaje do tego celu, napotyka na opór z tej strony. 
Zwolenników okupacji atoli w każdym razie zado
wolić muszą wiadomości z Dalmacji nadchodzące; 
w Dubrowniku bowiem podług listów bardzo dobrze 
poinformowanej Polit. Corresp. zjeżdżają się od cza
su do czasu naczelnicy ruchu powstańczego Ljubo- 
braticz, Pawłowicz i t. d. i tam miewają konferen- 
cye z jeneralnym konsulem rosyjskim Joninem, do 
którego nawiasem wspomniawszy — umyślny kuryer 
z Petersburga wyjechał temi dniami z instrukeyami 
ważnemi. Jeżeli wszystkie te doniesienia są prawdzi
we, powstańcy zaiste użalać się niemogą na więzy 
neutralności państw ościennych. Telegramy Nowej 
Pressy z Dubrownika w tej mierze grzeszą zapewne 
przesadą, ale w każdym razie stan rzeczy w Dalma- 
cyi musi teraz być wcale zajmującym. Czarnogór
ski minister wojny Plamencicz bawił w Wiedniu i za- 
tupił 15,000 sztućców systemu Wenzla Turcya też 
żadnym nie oddaje się złudzeniom, robi przygotowa
nia do oporu lub do zupełnego poddania s’ę opiece 
mocarstw. W tutejszej ambasadzie tureckiej mnie 
mają, że Porta nie przyjmie projektu hr. Andrasse 
go. Nie u le p  wątpliwości, że Porta już jest zawia
domioną o treści projektu hr. Andrassego. Projekt 
i;en jest nader obszernym, ma objętość prawie bro
szury i drukowany załączonym został do okólnika, 
rozesłanego do mocarstw podpisanych na traktacie 
paryskim. Ociąganie się Anglii, lubo tylko chwilowe, 
ma być w związku z postawą pbinetu  tureckiego. 
Przypominam, że wczorajsza korespondeneya stam- 
ralska w Nowej Presie co do rozmowy w. wezyra 

z hr. Zichym zgadza się zupełnie z tem, co wam 
pisałem przed tygodniem. Z Petersburga zaprzeczono, 
jakoby jenerał Ignatiew odgrywał w Stambule dwu- 
icową rolę względem Austryi. Tego nikt nie twier

dził, mówiono tylko i mówią jeszcze o dwulicowości 
ego względem Turcyi i o dążeniu, aby sparaliżować 

akcyę pokojową. Azjatycki sposób uwięzienia obywa
tela Brodzkiego w Odessie, wywołuje pytanie w dzien
nikach tutejszych, ażali Rosya ma prawo ojmować 
się za ludnością słowiańską w Turcyi, skoro podo- 
>ne fakta zdarzają się w jej ziemiach?

Pierwotnie kluby wiernokonstytucyjne były pochop
ne do wyboru komisyi parlamentarnej, tj. tak zwa
nych mężów zaufania. Teraz atoli stanowczo porzu
ciły tę myśl, może dla tego, aby nie tamować wcale 
akcyi rządowej, lub też, co jest prawdopodobniej — 
ponieważ i taka komisya parlamentarna nie przed
stawia należytej rękojmi, że jej członkowie milczeć 
ootrafią. Do jakich następstw atoli prowadzi niedy- 
skrecya w życiu parlamentarnem, dowodzą głosy 
dzienników peszteńskich, do których wiadomości do
stały się mowy przekręcone ministrów i to wskutek 
gadulstwa jednego z członków klubowych. W Peszcie 
>odobnej niedyskrecyi nie pojmują, ale z niej korzy- 
itają, aby uderzyć na Przedlitawię. Wczoraj w klu- 
>ie lewicy prowadzono pouiną dyskusyę nad „zdradą 

tajemnicy", jakiej dopuszczono się z klubu przez po
danie sprawozdania do dziennika tutejszego „ Wohr- 
heit“. Całą dyskusyę „poufną" o tej niedyskrecyi 
jopełnionej w dzienniku Wahrheit, tenże dziennik 
*ż ogłasza. A zatem nowa niedyskrecya co do ros- 
jraw o niedyskrecyi! Co tu począć z takimi depu
towanymi i z takiemi pismami!

Spółka „Rotscbild Creditanstalt" uzyska emisyę 
renty około 40 milionów. Podstawą kursu przyjęcia 
miał być kurs renty papierowej we czwartek w po- 
ud nie d. 13 b. m. Otóż tego dnia w południe kurs 
)ył najniższym. Ciekawy to przypadek, zrządzony 

manewrami giełdowemi, o których pisałem. Zdaje 
się, że spółka otrzymała rentę po kursie 67-50, a je-

CZAS z Wtorku 18 Styczni* 1876.

śli ją  sprzeda o 2%  wyżej — o co nie będzie tru
dno, zarobi około 800,000 złr., pomijając należy- 
tość za zawarcie tego interesu, tj. komisowe. Dzien
niki ogromnie chwalą tę operację. Prawda jest, iż 
minister skarbu, wobec potęgi wielkich bankierów, 
niemógłby nigdy lepszego osiągnąć kursu. Owszem, 
zważając na okoliczności, których nikt zmienić nie- 
może — operacya wspomniana stosunkowo wypadła 
jeszcze dość korzystnie.

Wspólny minister finansów baron Holzgethan gło
sował w Izbie wyższej przeciw szczegółowym roz
prawom nad ustawą klasztorną. Baron Schmerling 
opuścił salę przed głosowaniem

P o z n a ń  13 stycznia.

Dziennikarstwo niemieckie gubiło się w domysłach 
projektach, co rząd postanowi względem osoby 

Kardynała, który za trzy tygodnie z więzienia wy
puszczonym będzie. Otóż Poeener Ztg  organ władz 
miejscowych oświadcza, że uwolnienie będzie bezwa- 
runkowem, to jest legalnem, a dalsze postępowanie 
rządu zależeć będzie od postępowania Kardynała. 
Wiemy, co to znaczy, bo położenie obustronne jest 
jasnem i wyrainem; w każdym razie będziemy mieli 
szczęście i zaszczyt powitać Kardynała po długiem 
osieroceniu i z synowską radością przyjmiemy Jego 
błogosławieństwo arcypasterskie na dalsze próby nie
uniknione tak dla niego, jak dla wiernych jego pie
czy powierzonych.

W Kościanie ukończył się proce3 tłumny, w któ
rym stawało 59 oskarżonych księży i kilkudziesięciu 
świadków o udział i pomoc duchowną na odpuście 
w Górze duchownej. Proces ten zasadniczo ważny, 
ukończył się uwolnieniem oskarżonych, a wyrok zna
komicie motywowany obala możność zastosowania u- 
staw majowych do podobnych czynności księży, przed 
zaprowadzeniem tych ustaw wyświęconych i na po 
sadach duchownych umieszczonych. Czy rząd przez 
prokuratoryę apelować będzie, dotąd niewiadomo, acz 
to jest podobnem, a zależy od naczelnego prezyden
ta, który reprezentuje wolę rządu w sporze z ducho
wieństwem. Wyrok ten sądu Kościańskiego świad
czy przecież o niezależności sądownictwa, którego re- 
mtacya była nadwerężona i obmywa nieeo tenże sąd 
z zarzutu więzienia Sióstr miłosierdzia, który w roku 
zeszłym na nim ciążył.

Księżom Filipinom nakazano opuścić Gostyń 17go 
). m. Dwóch z nich udało się osobiście do minister

stwa w Berlinie dla obrony swej sprawy i wykaza
nia niesłuszności stosowania ustaw znoszących zako
ny, do ich instytutu, który przetrwał pierwszą pru
ską kasatę klasztorów. Czy znajdą sprawiedliwość, 
wątpliwem jest z tego powodu, że mają znaczny ma- 
ątek, na co rząd zawsze bardzo uważa, chociaż w 
;ym razie spotka się z procesem rodziny fundatorów, 
ctóra swych praw bronić nieomieszka.

Nowe podatki państwowe Reichstag odrzuca, ale 
;o tylko jest złudzeniem optycznem, że ciężary i to 

znacznie nie zwiększają się, tylko przelano je z pań
stwa na prowineye, a te je rozkładają. I tak: lmo, 
podwojono koszta szczepienia przymusowego ospy; 
2do, zaprowadzono przymusowe zabezpieczenie od za
raz bydła i koni; 3tio, zniesiono obowiązek naprawy 
dróg szarwarkiem, ale naprawiać ich nie przestaną,

za to drożej, bo za grosz gotowy, który znów w 
jrowincyach i powiatach na całą ludność jest rozło

żonym ; 4to, rozkładają też w okręgach na mieszkań
ców koszta biurowe i urzędowe urzędników stanu 
cywilnego, tworząc wskutku ustawy o małżeństwach 
cywilnych nową kastę urzędników.

Mniemana wolność codzień 6taje się droższą, wpraw
dzie nie dla serc, lecz dla kieszeni. W miastach 
zwłaszcza tak zwane podatki gminne, to jest miejsco 
we rozkładane, wynoszą nieraz 250 procent podatków 
skarbowych, co niezbędnie do zupełnej ruiny mate- 
ryalnej prowadzi. Wzrost olbrzymi ubóstwa, a pośre
dnio socyalizmu jest przerażający.

Rada szkolna krajowa mianowała tymczasowego 
nauczyciela szkoły w Krowince Maryana H o ł y ń -  
s kie go rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej 
w Mszańcu, nauczyciela Teodora M a t k o w s k i e g o  
rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Letni, 
i Wincentego M ą c z e ń s k i e g o  rzeczywistym nau
czycielem szkoły etatowej zarządzającym stale szkołą 
filialną w Tłuczani.

W i e d e ń  16 stycznia. Jutro Izba panów w R„ 
dzie państwa odbędzie następnie (42) posiedzenie, na 
którem toczyć się będą dalsze rozprawy nad ustawą 
klasztorną, ewentualnie rozprawy nad ustawą o t. z. 
starokatolikach. Izba deputowanych zaś odbędzie na
stępne (174) posiedzenie dopiero we środę 19go b. m 
Na porządku dziennym jest wybór wydziału z I5tu 
członków do spraw szkolnych; wybór wydziału z 9 
członków do wniosku dep. Meznika względem opo
datkowania spółek [zarobkowych i gospodarczych; 
drugi odczyt wniosku dep. Góllericha i towarzyszy 
względem reformy administracji politycznśj; ewen
tualnie dragi odczyt wniosku dep. Heilsberga o pod
wyższenie kwoty maksymalnój przy postępowaniu w 
sprawach drobiazgowych i drugi odczyt wniosku dep. 
Haschka co do poboru podatków rządowych.

— Wydział gospodarczy Izby deputowanych Rady 
państwa, załatwił na posiedzeniu w dniu l2go b. m. 
projekt ustawy o rozwiązaniu państwowych kas zali
czkowych.

Przy § 1, który tak opiewa: „Państwowo kasy 
zaliczkowe urządzone na mocy ustawy z 13 grudnia 
1873 (Dz. ust. państw, nr. 162) tudzież ich zarządy 
centralne mają być rozwiązane najdalej do 1 marca 
187G roku" — postawiono wniosek, że centralne za
rządy państwowych ka3 zaliczkowych mają tak długo 
istnieć, dopóki nie wpłyną napowrót wszystkie rozdane 
zaliczki. Wniosek ten został jednak uchylony.

§ 2 tak opiewa: „Rozwiązanie bieżących spraw kas 
zaliczkowych wykona minister skarbu w porozumieniu 
z ministrem handlu. Ma on przedewszystkiem starać 
się o rychłe ściągnięcie zaległych zaliczek i w tym 
celu, stosownie do danego wypadku, zarządzić co uzna 
za potrzebne, jednakże powinien starać się, ażeby jego 
zarządzenia w celu ściągnięcia zaliczek nie narażały 
bytu przedsiębiorstwa zalegającego z ratami.

Wydział uchwalił, że co roku ma minister skarbu 
przedkładać sprawozdania o stanie spraw rozwiązanych 
kas zaliczkowych.

O użyciu zaliczek ściągniętych a wynoszących około 
5 milionów złr. orzekać będzie ustawa o pokryciu 
niedoboru na rok 1876. — Resztę postanowień prze
dłożenia rządowego w sprawie zwinięcia państwowych 
kas zaliczkowych, przyjęto zgodnie z wnioskami rzą- 
dowemi. —  Ta ustawa ma wejść w życie z dniem 
ogłoszenia.

-  Wniosek dep. G ó l l o r i e h a  i towarzyszy, któ
rego odczyt drugi zamieszczony jest na porządku 
dziennym środowego posiedzenia Izby deputowanych 
brzmi w całej osnowie:

„Wys. Izba zechce uchwalić: Zważywszy, że brak 
dokładnego określenia poruczonego gminoin zakresu 
działania i wielkie przeciążenie gmin sprawami w za
kresie poruczonym, sprowadza w administracyi poli
tycznej najdotkliwsze niedogodności, a zarazem prze
szkadza pomyślnemu rozwojowi samorządu gmin, owej 
podstawie wolnego państwa;

zważywszy, że przepisany ustawami obowiązują- 
cemi zakres działania organów autonomicznych, nie 
jest od wpływu i zakresu działania organów admini
stracyjnych z tą  ścisłością odgraniczony, jakiej po
trzeba, aby wszelkiej uniknąć kolizyi;

zważywszy, iż pożądanem jest, aby organa admi
nistracyjne autonomiczne, mianowicie zaś przełoźeństwa 
gmin i wydziały krajowe posiadały dostateczną władzę 
wykonawczą, aby swym orzeczeniom administracyjnym 
nadać potrzebne poszanowanie;

zważywszy że dokonana na mocy ustawy z l9go 
maja 1868 r. organizacya c. k. politycznych władz 
administracyjnych nie odpowiada w zupełności istnie
jącym potrzebom, a mianowicie z powodu wielkiej 
rozległości powiatów urzędowych, nie może osiągnąć 
rychłej i wnikającej administracyi;

wzywa się rząd, aby przedsięwziął wyczerpujące 
zbadanie teraźniejszych stosunków administracyi poli
tycznej w Austryi i aby do konstytucyjnego trakto
wania wniósł przedłożenia, któreby zdolne były przez 
usunięcie istniejących niedogodności i przez uwzglę
dnienie rzeczywistych potrzeb, przywrócić w admini
stracyi politycznej pożądany porządek".

Francya.
Proklamacja prezydenta republiki, marszałka Mae- 

hona w sprawie wyborów, brzmi w tłomaczeniu we
dle tekstu ogłoszonego w Journal ofjiciel jak na
stępuje :

Francuzi!
Po raz pierwszy od lat pięciu jesteście powołani 

do wyborów powszechnych. Pięć lat temu żądaliście

wu na ogół spółeczności. Ten długi orszak, co po
stępował za trumną wśród iskrzącego się mrozu, do
wodził wymownie, że społeczność krakowska uczuła 
w głębi, iż traci w tej chwili jedną z dźwigni da
chowych, jedną z tyeh dusz wybranych co zjedny
wała nieustanną modlitwą i praktyką cnót błogosła
wieństwo dla wszystkieh bliższych i dalszych, dla 
całego miasta.

S. p. kasztelanowa Wężykowa miała świątobliwość 
me dewotki, co niekiedy oschłością serca przy cia- 
snem  pojmowaniu wiary usprawiedliwia w części l i 

czne i przesadne uprzedzenia. Pobożna ta pani była 
zaiste przykładem gorliwości religijnej, zatopienia się 
całkowitego w Bogu bez stwardnienia dla ludzi i 
świata, bez zobojętnienia dla żyjących i potrzebują
cych. Oderwana dusza od ziemi, nieprzestała od Bo
ga w którym żyła zwracać się miłośnie ku ziemi i 
jej sprawom. Bogomyślność łączyła z obowiązkiem ma- 
trony, patrzącój na wzrost czwartego już pokolenia. 
Niedziw, że pobożna publiczność krakowska znalazła 
się znów w komplecie, gdy przyszło oddać ostatnią 
posługę jednej z tych, co są dla Spółeczności naszej 
wzorem, zaszczytem i błogosławieństwem.

TEATR

W sobotę przedstawiła scena tutejsza na benefis 
p. Podwyszyńskiego po raz pierwszy w tłomaczeniu 
p. Powidaja dramat w 5 aktach z prologiem, czyli 
w 11 odsłonach, Pawła Fśval p. t. Syn djabła, z 
muzyką p. Hofinanna.

Jedenaście odsłon to trochę za wiele jak na dra
mat, chociażby najbardziej lekceważył przyjętą przez 
klasycznych dramaturgów zasadę jedności miejsca. 
Igtna to podróż, w której co chwila uderzają inne 
widoki, chociaż wszędzie tych samych spotykamy lu
dzi, —- tak jest,tych samych, ale jakże zmienionych! — 
dwadzieścia lat bowiem upływa między prologiem a 
pierwszym aktem dramatu. W takich warunkach ar- 
cytrudną jest rzeczą utrzymać złudzenie, które jednak 
jest nieodzownem jeżeli widza porwać ma wir ima- 
gjnacyi aż do uwierzenia w rzeczywistość tego, co 
się przesuwa przed jego oczyma. Dwadzieścia lat, to 
dostateczny przeciąg czasu, aby dobrego znajomego 
nie poznać, a  cóż dopiero jeżeli ów dobry znajomy 
nie był już przed dwudziestu laty młodzieniaszkiem ? 
Każdy rok dorzuca jakiś rys, jakąś 03trą linię szczer
biącą dawniejszą gładkość oblicza; postawa'niegdyś 
wzniosła i prosta chyli się jak karyatyda pod cięża
rem lat, a ogół tych stygmatów wieku ludzkiego 
sprowadza kompletną zmianę, zacierającą niemal po
dobieństwo. Jakże sobie z tem, mimo najstaranniej
szego uebarakteryzowania się, poradzić na scenie, 
gdzie się widzi po dwudziesta latach te same twarze, 
ną których pył wieku bynajmniej nie osiadł, te same

nawet suknie, którym trudno tak nagle nadać cechę 
starości? Złudzenie jest tu przeto prawie niepodo- 
bnem.

Takie są trudności dramatów przerabianych z ro
mansów, trudności zewnętrzne, bo wewnętrznych jest 
daleko więcej. Kiedy romans,nie krępowany ramami 
czasu, całkowitą ma swobodę ujmowania w zakres 
swój całych peryodów lat, dramat obiera chwilę, w 
której wszystkie wypadki zdawna przygotowujące się 
dochodzą do stadyum dojrzałości. Romans może gawędzić, 
opisywać, czynić własne uwagi, przeskakiwać ciąg fa
któw, wracać do nich, plątać je, rozplątywać, i to 
wszystko bez uszczerbku dla swojej tradycyi; w dra
macie wszystko d z i a ć  się powinno, a każde słowo, 
które nie przyczynia się do rozświecenia całości, jest 
zbytecznem. Ztąd wogóle romanse, największej nawet 
używające popularności, przelane w formę dramaty
czną i wystawione na scenie, nie posiadają— z małym 
może wyjątkiem — wartości artystycznej; słowem, cho
ciaż nagromadzeniem efektów zajmować mogą, są, 
zwykle mierne i nie jasne. ►

Nie jasne, powtarzamy — a to dlatego, że dra
mat w takim razie jest tylko poniekąd ścisłą syn
tezą romansu, rzeeby nawet można jego szkieletem. 
Bierze on z niego same tylko najgłówniejsze fakta 
i wiąże je z sobą, opuszczając to wszystko, co w 
romansie jest ich ilustracyą, a zatem podstawą nie
zbędną dla zrozumienia całej logiki faktów. Dlatego 
w dramatach przerabianych z romansów, są zawsze 
pewne luki, które sobie widz domysłem uzupełniać 
musi. Zresztą chcąc z kilkotomowego romansu wy
cisnąć esencyę, służyć mającą za żywioł dramatu, 
który w kilku godzinach odegranym Dyó winien, nie 
podobna zaznaczyć wszystkiego z taką jasnością, aby 
myśl widza nie potrzebowała śledzić motywów nieraz 
w wyrzeczonym mimochodem i przebrzmiałym słowie.

Syn djabła, jeden z słynnych z swego czasu ro
mansów Pawła Fóral . ukazał się wreszcie w formie 
dramatu, i w braku zapewne zajmujących nowości gra
nym był niedawno z powodzeniem, i to wiele razy, 
w jednym z teatrów paiyskich. Rzecz dziwna, że 
Francuzi, naród najskłonniejszy do wesołości i umie
jący być, jak żaden inny, wesołym, tak się lubują we 
wszystkiem, co wywiera wrażenie i przeraża. Wy- 
mownem tego świadectwem były przed ostatnią woj
ną feiletony w dziennikach dla ludu, pełne grozy i 
okropności, j prześcigające się w wymyślaniu najstra

szniejszych scen, aby się czytelnikom swym przypo
dobać.

Dość przeczytać tytuły owych jedenastu obrazów, 
składających dramat Syn djabła, aby pojąć jak sil
ną moc przyciągającą mieć on musiał dla chciwego 
wrażeń ludu paryskiego; a chociaż niejednemu znany 
j‘uż był zapewne dawny romans pod tym tytułem, 
jednak teatr plastyką, żywem słowem i tą  magiczną 
wspaniałością wystawy, z jakiej znane są teatra pary
skie, dodaje uroku najbardziej nawet apowszednia- 
łej rzeczy. A do tego tytuł jakże zachęcający !

Syn djabła, powiemy nawiasem dla tych co nieznają 
ani romansu, ani dramatu, był sobie po prostu synem 
człowieka, wielkiego niegdyś pana, hrabiego Gfinthera 
de Bluthaupt, który strwoniwszy wszystko, sprzedał 
rodzinny swój majątek żydowi Mojżeszowi Geld za 
roczną umówioną spłatą. W kontrakcie kupna i sprze
daży zastrzeżonym jednak zostało, że kontrakt staje 
się nieważnymi zaliczone spłaty przepadają, jeżeli 
hrabiemu syn się narodzi. Hrabia w podeszłym wie
ku pojąwszy młodą żonę rzeczywiście doczekał się 
syna. Z tego kłębka rozsnuwają się najstraszniejsze 
wypadki na które włosy na głowie stają. Po wy- 
czerpnięciu jednak wszelkiego rodzaju okropnych wra
żeń, koniec zaspokaja wszystkich, bo zbrodnia zosta
je ukaraną, a cnota wynagrodzoną. Jest to główną 
zaletą tego melodramatu, sięgającego dla efektu aż 
do krainy duchów, że szamocąc uczuciem czułego wi
dza, wśród tylu zbrodni dokonanych i zamierzonych 
przestrzega przynajmniej towarzyskiej przyzwoitości, 
czem nie wiele równorzędnych dramatów poszczycić 
się może.

P. Podwyszyński, jak zwykle beneficyanci, sam so
bie wybrał ten dram at; i nie dziw, rola bowiem ży
da Mojżesza Geld a w następnej metamorfozie baro
na Geldberga, dozwoliła talentowi jego w całej pełni 
zabłysnąć. Ileż to w grze jego było uczucia, ile pra
wdy na głębszych z natury studyach opartej.' Nie* 
może też ów chociaż nie dawny na scenie naszej, 
lecz zasłużony już artysta żalić się na brak sympa- 
tyi ze strony publiczności, która i licznie zgroma
dziła się i gorącemi oklaskami powitała beneficjanta, 
które powtarzały się rzęsiście po każdem zapadnięciu 
kurtyny.

Gra w ogóle wszystkich artystów w zupełną ukła
dała się harmonię, co niemałą jest rzeczą w obec 
panóstwa występujących osób. Jako świetlejsze pun-

porządku i pokoju. Osiągnęliście je z# cenę ofiar 
najstraszniejszych.

Dziś znowu pragniecie porządku i pokoju. Se na' 
torowie i posłowie, których wybierzecie, powinni 
wspólnie z prezydentem republiki pracować nad ich 
utrzymaniem. Wspólnie wypadnie nam zastosowywac 
z szczerością ustawy konstytucyjne, których rewizję 
spowodować sam jeden tylko aż do r. 1880 mam 
prawo. Po tylu wzburzeniach, niesnaskach i nieszczę
ściach potrzeba krajowi naszemu wypoczynku, i są
dzę, że instytucyj naszych nie trzeba poddawać re
wizji, zanim lojalnie nie zostaną wykonywane. Aby 
je atoli wykonywać, jak tego wymaga dobro Francji, 
niezbędną jest polityka zachowawcza i prawdziwie 
liberalna, jakiej nadać znaczenie ustawicznie było i 
jest moim zamiarem. Aby ją  podtrzymać, odwołuję 
się do jedności tych, którzy obronę porządku społe
cznego, poszanowania ustaw, poświęcenie się dla oj- 
czyzny, przekładają nad wspomnienia, dążności i zo
bowiązania stronnicze. Zapraszam ich do skupiania 
się ogólnego około rządu mojego. Trzeba, aby pod 
osłoną władzy silnej i szanowanej, święte prawa, 
które przetrwają wszelką zmianę w rządzie, i intere
su prawowite, którym k3idy rząd opieki użyczać wi
nien, znajdowały się w zupełnem bezpieczeństwie. 
Trzeba nie tylko rozbroićjtych, którzybyjobecnie zakłócić 
mogli to bezpieczeństwo, lecz odjąć otuchę tym także, 
którzy zagrażają mu w przyszłości przez propagowa
nie doktryn anti-socyalnych i programów rewolu
cyjnych.

Francya wie. że anim szukał, ani pragnął władzy, 
którą dzierżę, ale może liczyć na to, że wykonywać 
ją będę bez słabości; ku spełnieniu zaś aż do końca 
posłannictwa, które mi powierzono, spodziewam się 
pomocy Bożej, jak niemniej tego, że niezabraknie mi 
poparcia narodu.

Prezydent Republiki francuskiej, 
Marszałek Mac-Mahon,

(K o n ta ) Buffet.

Kronika m iejscowa i zagraniczna.
l i r a k ó  W  17 stycznia. Karnawał tegoroczny 

ozpoczął się w  sobotę pierw szą zabawą tańcującą 
w  nowej sali T owarzystwa strzeleckiego. Sądząc po 
tym debiucie, możnaby temu karnawałowi rokować 
świetne powodzenie, mimo ciężkich czasów, co zresztą 
byłoby wcale naturalnym objawem. Ludzie potrzebują 
rozrywki; apatya karnawałowa w dzisiejszych stosun
kach daje się zawsze przykro w e znaki pewnym ga
łęziom handlu i przem ysłu, które na karnawał liczą, 
a co najważniejsza, że przy zupełnym prawie zastoju  
towarzyskiego ży c ia , przy zupełnym braku stałych  
salonów, jedynie jeszcze zebrania karnawałowe zbli
żają do siebie ludzi i rodziny. Można powiedzieć,* że 
są one dzisiaj więcej niż kiedykolwiek potrzebą, ieb y  
młodzież obojej płci nie odbierała w y c h o w a n i a  
jednostronnego, ale rosła przecież i d o  t a ń c a  i d o  
r ó ż a ń c a .  Zebrania w Towarzystwie strzeleckiem  
mają pod tym względem w łaściw ą sobie eechę i zna
czenie. Miejsce ich jest w spaniałe, sala oświetlona 
al giorno, ozdobiona do koła portretami królów kąr- 
k ow ych , klombami kwiatów, ściany otoczone siedze
niami i obite tym czasowo na w ysokość oparcia k’ę  
biercatni z obu stron sali przyboczne pokoje, jadalne 

toaletowa z wszelkiemi wygodami, dla kart i eygar 
pokój na piętrze, który szczegóniej w lecie, jako p o
łączony z obszerną werandą nadzwyczaj będzie przy
jem ny.

D o poloneza stanęło w sobotę 52  par, poczem tańce 
trwały prawie do białego dn ia , gdyż ostatni goście  
odjeżdżali o wpół do szóstej rano. W spomniana w ła
ściw a cecha tych zebrań polega głów nie na tem , że 
je s t to niby bal. z całą św ietnością toalet, z całą e le 
g an cją  i ładem odpow iednim , nad którym czuwają 
zabiegliw i gospodarze, a z drugiej strony nie je s t  to 
bal publiczny, ale zebranie znajomych rodzin bądź człon
ków Towarzystwa bądź z poza jego  koła, tak z mia
sta jak  * okolicy, które zostają od razu w ciągnięte  
niejako do cercie intime. W  ten sposób zebrania te stają 
się prawdziwemi zabawami, na których obok elegan
cy!, panuje zupełna swoboda; w szyscy tam cznją sję 
jakby w domu, w esołość wykluoza sztywność .przymus 
i koteryjne odróżnienia, które u nas nieraz tak psują 
ogółną zabawę. Zauważyliśm y przytem pod względem  
mody, że zaczynają znowu powracać baskiny, wogóle  
strój moyen age, który wymaga zgrabnej figury i 
dobrze ją  uw ydatnia; w ysz ły  zaś z mody piętrowe 
nastrzępione g łow y i przesadne dekoltowania. Tru

kta występowała jednak gra kilku artystów i arty
stek jak; p. Kwiatyńskiej w roli Sary hrabiny Rein
hold, p. Urbanowiczówny w roli Noemi wybornie pojętej 
i oddanej, p. Szymańskiego, który znamienitym był 
Ottonemaź do chwili gdy żyda udawać zaczyna; wresz- 
szcie p. Fenksiewicza w roli hr. Gfinthera Bluthaupt 
wykonanej z głębszem przejęciem się, p. Sobie
sława (Franciszek); tudzież p. p. Jankowskiego (kawa- 

j - 6 .^ ł^ a u l t  i hr. Reinhold) Ekera (Hipolit 
verdie) i Wojdałowicza (Ojciec Blazius).

P. Ćwiklińska pięknie odśpiewała w prologu balla
dę, do której muzykę ułożył dyrektor tutejszej ope
retki p. Hofmann.

Kończymy sroutnem wspomnieniem. Przed kilku 
dniami po długiej chorobie zakończył życie Jan Dłu- 
zewski, młody, pełen świetnych nadziei artysta dra
matyczny. Należał on do tych uprzywilejowanych a- 
deptów sceny, których sama natura uposaża we 
wszystko, co może prowadzić do wyżyn tego trudne
go zawodu. Uroda, wrodzona gracya, piękna wymo
wa, zapowiadały w nim znakomitego artystę dó ról 
kochanków, o których dziś coraz trudniej. Po przed
wczesnym a nieodżałowanym zgonie Bendy, mógł on 
stać się jak tamten filarem sceny, przypominając go 
nadto nie tyle może powierzchownością, jak swobo
dą i szlachetnością całej postaci i salonowością w naj- 
lepszem słowa tego znaczeniu. Dłużewski był na sce
nie tak miłą aparycyą, że jakkolwiek nie miał jesz
cze dość czasu aby dojść do tej mety, do jakiej ta
lent i wrodzone awantaże byłyby go zapewne dopro
wadziły, imię jego ilekroć pojawiło się w afiszu, wabi
ło do teatru widzów. Miał on przytem ,jak nas za
pewniają jego znajomi, dar ujmowania sobie każde
go, kto go bliżej poznał, i powszechną zaskarbił so
bie sympatyę równie między publicznością, jak mię
dzy kolegami, którzy złożyli wymowny tego dowód, 
odprowadzając jego zwłoki i niosąc na swych ramio
nach trumnę na miejsce wiecznego spoczynku. Scena 
w nim traci jednę z swych ozdób, Dyrekcya teatru, 
która jak słyszeliśmy, opiekowała się nim do zgonu, 
użytecznego artystę.
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dno nam wdawać się w opisy toalet, powiemy tylko
na p o c h w a ł ę  że gust w o g ó l e  przewyższa koszto
wność i należałoby życzyć iżby zawsze tak byłb. 
Wdzięki i powaga niepotrzebują zbytku. Wszak Zosia 
Boplicówna w skromnej zielonej sukience (zapewne 
z kwiatkiem) zachwycała cały sztab armii polskiej. 
Być może, że do ogólnej harmonii na tych zebraniach 
Przyczynia się i to, że wykluczone jest pytanie: kto 
królową?- Przez cały rok towiem w Towarzystwie 
•trzeleckiem jedna jest i musi być zawsze królow a- 
z prawa, a tern lepiej, jeżeli i z natury— której też 
zdrowie, jako pani domu piją wszyscy przy kolacyi 
wpośród wiwatowego huku trąb i grzmotu bębnów.

Sobotnia zabawa, na której tylna sala z dwoma 
gabinetami lubo gustownie przystrojona wcale nie 

y ytą, przekonała, że 600 osób znajdzie wygo- 
e miejsce na samej sali. Ilekroć też będą zebrania 
. n.e?, e. cala wygoda takiej sali konwersa- 

tyelTdr °™im*kÛ Cej 7 przez troje otwar-

Nietrzeba wreszcie zapominać, że jeBzeze w gru- 
niu byli tam zajęci murarze więc niejedno potrze-

‘ da się ulepszyć, wykończyć, .aby wszelkim 
'̂,®a&aniom komfortu i wygód zadosyć uczynić, 

tafe ar^20 Praktycznie zarządzi! komitet względem 
pożądanego powrotu z zabawy do domu, zamó- 

nvszy doróżki i sanki od północy do rana. Goście 
ac*l marki dające prawo do użycia fiakra i takiemi 

. płacą go a tym sposobem są pewni, że 
^dą powóz i unikną zawodów i targów. 
“ oipaiiSniy Się szerej w tem sprawozdaniu, ale 

Kr t  TowarzyRtwo strzeleckie od lat 300 z losami 
asowa jest związane i wraz z całem miastem dzi- 
i_8V 2Ina&a * wzrasta, 

był CZoraj na stawie przy ulicy Karmelickiej od- 
J  się zabawa na lodzie, urządzona przez tutejsze 
'°warzystwo łyżwiarzy. Piękna pogoda i powietrze 
ffoilne sprzyjały tej poniekąd jeszcze nowej u nas 

™z>7wce, która ściągnęła bardzo znaczną liczbę czyn- 
nych \  biernych przyjaciół sportu łyżwiarskiego. Li- 
^*ono ich 700. Wielki staw oświetlony był wspaniale 

dwie muzyki wojskowe uprzyjemniały na przemian 
widzom, jak  łyżwiarzom, z których wielu było 

pięknych kostiumach, te kilka godzin przepędzo- 
ych La lodzie. Miały być także ognie sztuczne, na 

Przeszkodzie jednak stanął smutny i niezwykły wy- 
dek, albowiem główny ogniomistrz, który się miał 

>emi zająć, podobno oficer od artyleryi, umarł na- 
e® poprzedniej nocy. Przygotowane jednak na wczo- 
r j  °&nie spalone będą na następnej zabawie, którą 

°Warzystwo łyżwiarzy wkrótce ma urządzić.
Rada ogólna tutejszego Towarzystwa Dobro- 

^*ynności postanowiła urządzić w tym roku bal na 
odh a*- ukoF*ch Pod jej opieką zostających. Bal ten 
Rad 8’ę 5 lutego r. b. Na sobotniem posiedzeniu 
iaw^ °Jfd*nej ubolewano bardzo nad tem, iż dzier- 
j«cie* .?telu Saskiego żąda aż 200 złr. za wyna- 
dje • , 1! Powstała nawet wskutek tego myśl urzą
dź ? a u w sali redutowej. Ostatecznie jednak nic 

Wzirled owan°, gdyi żywiono nadzieję iż dzierżawca
Stw0. P r e s L 061 zrobi m oie .ieHZCZC Jakic ns.^ P ' 
etatnie nosiod ■ k,obr- Dr H o s z o w s k i  zagaił o-
Watelskich ń WsP°mnieniem zasług i cnót oby- 
długic lata W ężyk a, który był przez
łan on ej Wa* i . ®  T ow ' Hobr., oraz ś. p. kaszte- 
Tow. j ) ^  ykowf,j , która była jedna z dam krak. 
Uczciło ' z £ romadzenie przez powstanie z miejsc

— XV pami?ć- 
*w. Błrv**0r*j Praod południem odbyło się w szkole 
jetnncj wa n̂e z£romadzenie Towarzystwa Wza- 
dnictwem °Cy Drukarzy w Krakowie, pod przewo- 
Wnośc' ^rf2esa Towarzystwa p. S t e l c l a  i w o-
B « r a! -^delegowanego komisarza policyi p. M i 11 -
Towar e Przedłożonych rachunków okazuje się, iż
ajy i /  Wo w nPłynionym rokn miało dochodu 1,042 
7 j(. , (z czego na fundusz emerytalny przypada
iW h/u  ct*> Da dodasz chorych 331 złr. 75 c t.;) 
. oa zaś wynosił 690 złr. 18 ct. (fundusz emery
c i  y . złr- 56 c t ;  fundusz chorych 678 złr. 62 ct.)
4  obecnie ogólny majątek Towarzystwa wynosi
> 15 złr. 30 ct. Po przyjęciu do wiadomości spra- 

edania z czynności Towarzystwa za r. 1875 i za- 
twieniu kilku petyeyj, przystąpiono do wyboru no- 
ego zarządu i komisyi do kontrolowania ksiąg; 

prezesem i tym razem jednogłośnie wybranym został 
p. S t e l  cel ,  zarządca drukarni Uniwersyteckiej.

— W sobotę zdarzył się na scenie naszej wypa
dek, który omal nie pozbawił oka artystę draraaty- 
cznego pana Szymańskiego. Z toku dramatu wypa
dało, łe  gdy artysta staje ze światłem w oknie, z za 
*e«ny miał paść strzał, który strąca świecę. Nie bie- 
k*y był to strzelec, co miał z za kulisy dać ognia, 
Wyż strącił świecę pistoletem a potem dał ognia do 
Pfna Szymańskiego tak blisko, iż mu osmolił pro

em brwi i rzęsy a oko sparzył. Mimo bólu artysta 
^ r w a ł  na scenie, ale wczorajsza repetycya „Syna 

J bła musiała być odwołaną. 
r0i~~T lokalne osobowo-towarowe na kolei Ka-
międ 'Qdw'ka między Krakowem a Dębicą, tudzież 
i ?  *y Przemyślem a Lwowem chodzące, wstrzymane 

-1 ° *  d; 1 litego <fo 15go maja. '
J?art*„ P**an płatnik 56 pułku piechoty bar. Banm- 
* umarł nagle.
jei Uaa ' ^ an Przeznaczył z prywatnej szkatuły ewo- 

J złr. na pogorzelców w Humieńcu.
dom Jede" Z .obywateli wiejskich, który prowadzi 

w Krakowie, kazał fornalowi swemu, gdy ten
W * 10? * 0 mia8ta siano i °wies dla jego koni, za- 
^  * dziedzińca śnieg i wywieść po drodze za mia- 
pełne sa**' zrozumial doskonale, że ma naładować 
pańskie "iT a nie wdając się w widzimisię
hvć roz’kn»° JVjeg0 mniemaniu tylko widzimisiem mógł
dostatkiem, & Śn‘ ktÓreg° wsz?dzie pod*
parobek d i m n n i U a l L T  k“ r6
zmieściło. Zamiast a S  fu “ *me?U’ ile si« tylko 
jechał do domu, mrucząc *5 wyrzu?lć , z a . miastem, 
Dopiero gdy w dwumilowej b Ł w T i S  
koniom ciągnąć pod górę, ulitował sie ich ; ^
a .  t a n  po priypriążk,. ^
Ciężkiego wiezie i dopiero wtedy dowiedziano sie że 
P*n przysyła na wieś pełne sanie śniegu krakow-

T e a t r .  Jutro we wtorek dnia 18 stycznia, poe- 
m«t dramatyczny w 5ciu aktach Fryderyka Halma: 
Hrabia Rent (Wildfeuer). Początek o godzinie 7ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół 
®*tuk otwarta codziennie od godz. l le j  do 4ej prócz 
poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni 
powszednie 30 centów.
a ~  15 1 16 stycznia pochmurno; termometr
dnia 15 doszedł do -  3’8 od -  8-4 C., zaś d. 16
) r .  1ft . od .—  12'°  c. Barometr zwolna opada; 
Oma 18 stycznia o godzinie 6ej rano stan jego był 
750.3; termometru -  14‘8 C. Wiatr zachodni. Od
mefaach!8iejSZeg° barometr Będzie podawany w milli- 
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KONCERT. W szeregu koncertów, których liczba 
w obecnej porze wzrasta w sposób zatrważający dla 
kieszeni miłośników muzyki, wypada nam dziś zazna
czyć koncert dany w sali hotelu saskiego na rzecz 
stowarzyszenia nauczycielek. Program obejmujący ku
ka utworów wykonanych z werwą przez orkiestrę 
pułku Ruprechta oraz deklamacye, w przeważnej czę
ści wypełniła grą na fortepianie p- Siegenfeld, po
wtórzywszy prawie wszystkie ustępy z pierwszego 
swego koncertu. Panna Siegenfeld utwierdziła nas w 
przekonaniu, że jakkolwiek dziś jeszcze nie rozpo
rządza w wykonaniu wszystkiemi pizymiotami, z ja- 
kiemi w koncercie koniecznie stawić się trzeba, po
siada jednak niezaprzeczony talent, który gdy doj
rzeje będąc poparty poważnemi studyami może do
prowadzić z czasem młodą pianistkę na szczeble tyle 
pożądanego artyzmu. Pomiędzy warunkami, których 
spełnienie pozostaje pannie Siegenfeld, na pierwszem 
miejscu kładziemy wydoskonalenie techniki a zwła
szcza wyrobienie energicznego jędrnego tonu! Dekla- 
macya przyczynia się wiele do urozmaicenia koncer
tów, zwłaszcza że może się ona jąć przedmiotu nie 
koniecznie dla muzyki przystępnego. Sympatyczne też 
przyjęcie znalazły udatne wiersze E . . .  lego i Chamca 
wygłoszone przez pana M. G. Urok dykcyi swobo
dnej i właściwej rodzajowi zrobił swoje i utrzymy
wał publiczność w ożywionym usposobieniu.

Zamykając rzecz o koncercie czujemy potrzebę wy
powiedzenia uwag, jakic nam się nasunęły z powodu 
programu a mianowicie z powodu utworów wykona
nych tego wieczora przez orkiestrę. Koncert tak sa
mo, jak każda wystawa artystyczna, powinien gro
madzić same cenne płody ducha ludzkiego. Tymcza
sem, pytamy, jakie znaczenie pod względem artysty- 
cznym może mieć taka np. Uwertura Tittla lub 
Potpurri z „Afrykanki* podszywające się pod szu
mną nazwę Fantazyi ? Dobre to do teatru lub ogro
du, ale bynajmniej nie przystające do poważnych ram 
programu koncertowego, które uzupełniać winny tylko 
utwory duchem pokrewne. Lekceważąc ten wzgląd 
doszlibyśmy łatwo do tego, że po nieśmiertelnych 
dziełach Bacha lub Beethovena podanoby nam kiedy 
Uwerturę z „pięknej Heleny14 lub „najnowsze44 Walce 
Straussa. Cóż w takim razie po szczytności, jeżeli po 
niej tuzinkowość następuje ? . . .  Ma i ta ostatnia, pra
wda swoich zwolenników, gotowych przyklasnąć jej 
w każdej chwili ( u nas zresztą na koncertach za 
wszystko sypią się oklaski) ale nie idzie zatem, aby 
wziętość chwilową okupywać należało częścią tego, co 
się sztuką nazywa, aby muzyka płatała figle i wy
wracała kozły tam, gdzie powinna kształcić i unosić 
ducha w sfere ideału.

Przyjechali do Krakowa od 12 do 13go stycznia.
HOTEL POLLERA: Aleksander Błażejewski oby w. 

z Warszawy, Franciszek Guldanow z Biały, Paweł 
Dehms z Lipska, S. Gellnar z Berna, Józef Ostrow
ski ze Lwowa, Albin Hahn z Paryża, Wilhelm Schttl- 
bach z Prus, Karol Lewy z Wrocławia, A. Oestrei- 
cher z Trzebini, Paweł Jobert z Francyi, H. Fried, 
laender z Wiednia, Otto Wtirl z Wiednia, J. Milner 
z Wrocławia, Fr. Doubrowa z Pragi, W. SzachowBki 
z Stuttgartu, G. Knendich z Rzeszowa, Włod.  ̂ Sobie- 
sławski z Wrocławia, G. Balk z Hamburga, F. Sch8- 
fer z Bielska, Samuel Fischer.

HOTEL pod RÓŻĄ: Jan Pleszowski właściciel 
dóbr z Przybradza, Henryk Gould ob. * Krościenka, 
Zuzanna Górska właś. dóbr z Podola, Al. Krynicki 
wł. dóbr z Galicyii, J. Derych wł. dóbr z Kongre
sówki , Józef Pagorzcwski z Przeworska.

V a d r « * « i n  r .

Czytając w kronice Ceaeu powtarzające się zarzu
ty przeciw Dyrekcyi gimnazynm św. Anny, niżej 
podpisami rodzice uczniów do tego gimnazynm n- 
częszczającyeh, w imieniu własnem, ojców i matek 
któro ich do tego upoważniły, poczuwają się do o- 
bowiązku oświadczenia, żo mało jest zakładów rzą
dowych szkolnych, któreby co do zwierzchności miej
scowej, to jest dyrektora i profesorów odpowiadały 
równie dobru, zaufaniu i pragnieniom rodziców. Nie 
ma niewątpliwie nigdzie takiego zakładu wychowa
nia, w którymby nic ju t do ulepszenia nie pozosta
wało. Dyrekoya wszakże św. Anny pomimo niezna
nych ogółowi wielu trudów z jakiemi walczy, speł
nia z prawdziwem poświęceniem swe obowiązki, za 
co na wdzięczność i uznanie zosługnje.

Pewne zarzuty Dyrekcyi uczynione, spowodowały 
te nasze oświadczenia, i gdyby nie one, wolelibyśmy 
cichej obywatelskiej zasłudze nie potrzebującej w peł
nieniu swych obowiązków ani pochwał, ani oklasków, 
zostawić całą wartość w wykonywaniu pięknego dzie
ła, jakiem jest dobre wychowanie młodzieży.

Cecylia Lubomirtka. 
W ładysław  Markowski. 
Stanisław Górski.

PRZEGUB POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

P a r y ż  14 stycznia. Ripublique jranęaise mó
wi, źe odezwa Mac Mahona jest potwierdzeniem in-

i n n  p ie n ię d z y  i  p a p ie r ó w  pafel.
(notowany praw Izbfl handlową krakowską).

H r a k ó w  17 Stycznia, 
iabsl papier, rosyjski . . . (za 1 sztukę) 
‘tnbeł webr. obrączkowy . . „ i  »
Talar prozk* - ..................... „ 1  „
Bark niemiecki . . . . . .  „ i .
Dukat holenderski ważny . . „ 1 „
Dukat a n 4ryacki .  • ■ „ 1 .
Sapoleondor .  > • „ 1 „
Pólimperyał * • • * j „
10-to markówka niem. w sin* „ 1 „
Srebro austryackie (za 1 *łr.) • ■ • • . 
iupony auatr. srebr. płatne <. • na 100 a. 

Listy zastawne i obligi :
tjt Pożyczka krajowa galio. (za 100 zł. w. a.y

stytucyj republikanckich Francyi. ^ ac Mahoń me 
lęka się pokazać Francyi w charakterze prezydenta 
republiki. Gubernator Paryża odmówił pozwolenia 
na odbycie zgromadzenia, na którem miano ^ ,zb'e_ 
rać kandydaturę jakiego robotnika do senatu. sku
tek mocnych śniegów drogi w Korsyoe.  ̂tudzież w de
partamentach Hórault, Aude Aveyrou i prawie w ca
łej południowej Francyi zatamowane. Zapowiedziane 
na niedzielę wybory delegatów mających wybierać 
do senatu nie będą się mogły z tego powodu na 
wielu miejscach odbyć.

P a r y i  15 stycznia. Radca poselstwa rosyjskie
go O ku n ie  w otrzymał wielki krzyż oficerski legii 
honorowej. T h i e r s  zapadł na lekkie zaziębienie i dla 
tego zaniecha zamierzonej wycieczki wyborczej do 
Marsylii.

Londyn 15 stycznia. Times donosi, że narada 
ministrów nad odpowiedzią na notę hr. Andrazsego 
odbędzie się l8go b. m. i dodaje: Potrzebny nacisk 
państw na Turcyę nie mógł być w żaden sposób wy
konywany mniej groźnie, jak się to dzieje w nocie; 
Anglia może doradzać W. wezyrowi tylko roztrop
ność i uległość.

Petersburg: 15 stycznia. Journal de St. Pi- 
tersbourg rozbierając położenie na Wschodzie, uważa, 
iż własny interes Porty wymaga, aby żądane konce- 
sye wspólnie zalecone były przez mocarstwa. — Se
kretarz stanu hr. K o r f f  i admirał Krabbeumar l i .

Rzym  15 stycznia. Wskutek nadużyć wykry
tych w Turynie rząd zarządził śledztwo co do po
stępowania policyi i urzędników prefekturalnych. S e l 
la jedzie do Wiednia d. 20 b. m. w sprawie kolei 
żelaznych.

R adryt 15 stycznia. Rząd postanowił z powo
du rocznicy wjazdu króla Alfonsa do Madrytu uła
skawić wielu więźniów i wygnańców.

D ubrow nik 14 stycznia. Potwierdza się wia
domość, ze Łukasz Petkowicz i inni przywódzcy po
wstania byli tutaj i widziano ich uzbrojonych na ulicy. 
Odbyli tu oni naradę i wrócili do Hercegowiny, u- 
prowadzając z sobą kilkuset ochotników. Dozwalają 
tu powstańcom wiele i przepuszczają nawet dynamit 
przez granicę, a natomiast Turcy napotykają wielkie 
przeszkody w przesyłaniu ztąd żywności. Oddział Pet- 
kowicza trzyma w ręku drogę z Dubrownika do 
Trebini.

B elgrad 15 stycznia. Sejm nie przestaje obci
nać znacznie budżetu. Płace wszystkich wyższych u- 
rzędników zostały zmniejszone a uposażenie metro
polity z 60,000 piastrów zniżone do 18,000. Wszy
scy księża w Izbie głosowali za zmniejszeniem płacy 
metropolity.

W ashington 14 stycznia. Partya republikań 
ska zwołała konwent narodowy na d. 14 czerwca do 
Cincinati dla wyznaczenia kandydata na prezydenta 
Unii. Zaproszenie wydane jest do wszystkich, którzy 
pragną zapobiedz ponawianiu się dawnych skarg ze 
strony republikanów, chcą utrzymać równość prawa 
dla wszystkich i nie życzą sobie, aby kredyt państwa 
zachwiany został zdeprecyonowaniem papierów skar
bowych i aby nadzór szkół wykonywany był stósow- 
nie do wyznania religijnego.

W ashington 14 stycznia. Wniosek rządowy 
względem amnestyi dla południowców, którzy brali 
udział w powstaniu, znowu n i e uzyskał w Izbie re
prezentantów wymaganej większości dwóch trzecich 
części głosów.

Żywa dyBkusya w dziennikach wywołana w Wiedniu 
wizytami ministrów w klubach wiernokonstytucyj- 
nych nieco przycichła. Jeszcze tylko brakuje osta
tecznej uchwały klubu lewicy co do propozycyi rządu 
wybrania kilku mężów zaufania, z którymi mogliby 
się ministrowie naradzać w sprawie rokowań z Wę 
grami. Klub postępowy uchwalił jn i, jak wiadomo, 
nie wybierać owych mężów zaufania; powodów, ja 
kie skłoniły klub do tej uchwały, nie znamy, wsze
lako łatwo się ich domyślić. Zapatrywania kilku ła
twiej zmienić, na przekonania kilku łatwiej wpły
nąć, niż na cały klub, niż na całe stronnictwo —- 
oto argument jedynie możebny ze strony postępowych 
liberałów, czyli, jak się sami nazywają, demokratów. 
Co zrobi klub lewicy z p. Herbstem na czele, do
tychczas niewiadomo, skoro jednak rząd wzywa, 
aby stronnictwo koło niego zbitą utworzyło falangę, 
niema obawy rozdwojenia. Liberalni] w razie gdy 
chodzi o sprawę czy to wszystkich dotyczącą, czy 
jednego, łączą się w jeden chór bez względu na 
odcienia

Obie Izby Rady państwa odbyły w sobotę posie
dzenia. Izba deputowanych skończyła wreszcie ob
rady nad rezolncyami do budżetu na r. 1876, a we 
środę obradować ma nad wnioskiem dep. Gollericha 
o reformie administracyi, pragnącym w relultacie 
znów ścieśnić atrybucye władz autonomicznych. Izba 
panów doprowadziła rozprawy szczegółowe nad usta
wą klasztorną do § 14. Książęta Kościoła nie byli 
obecni, jeden tylko opat Helferstoner na eźący do stron
nictwa wiernokonstytucyjnego, usiłował poprawkami o- 
słabić doniosłość ustawy, wszystkie jednak jego wnio
ski upadły. Izba przyjęła wszystkie najskrajniejsze prze
pisy uchwalone przez Izbę deputowanych, a dyskusya 
była wogóle bardzo żywa i zacięta; nawet opozycya

ministra oświaty przeciw obostrzeniom proponowanym 
przez Wydział Izby panów nic nie pomogła, libera 
lizm wiernokonstytucyjny przemógł. Uchwalono te
dy, iż zakładanie nowych klasztorów i znoszenie da
wnych zawisło od ustawy uchwalonój w Radzie pań 
stwa, że do klasztorów w Austryi przyjmowani być 
mają tylko poddani austryaccy że wszelki zwią
zek klasztorów austryackich z przełożonymi za gra
nicą zostaje zakazany, wreszcie że zapisy na rzecz 
dasztorów wynoszące więcój niż 3000 zł. potrzebują 
pozwolenia rządowego. Co do § 1 zrobiono tylko ten 
dodatek, źe klasztory zajmujące się pielęgnowaniem 
chorych mogą być zakładane za zezwoleniem mini
stra wyznań, a nie potrzeba na to ustawy pań
stwowej. Inne przepisy pomijamy, podaliśmy bowiem 
cały projekt rządowy w tych dniach, podnieśliśmy 
Dylko ważniejsze, stanowiące niejako treść ustawy, 
by wykazać, źe austrvacka Izba panów nie jest mniej 
iberalną od większości wiernokonstytucyjnej w Izbie 

deputowanych. Główny jednak zarzut, jaki postępo
waniu temu zrobić można, jest ten, jaki zrobił opat 
Helferstorfer w mowie swej podczas rozpraw ogól
nych, iż w sprawie tak ważnej decydują ludzie, któ
rzy nie mają wyobrażenia o stosunkach klasztornych, 
a pełni są uprzedzenia i to uprzedzenia złośliwego. 
Kiedy ślepy rozprawia o kolorach może być rzeczą 
zabawną, ale kiedy nieświadomy stosunków nietyłko
0 nich rozprawia, ale o nich decydyje, przestaje to 
już być igraszką, ale staje się ubolewania godnem-

Wczoraj w niedzielę miało nastąpić otwarcie sej
mu pruskiego formalne tylko, bo sejm niebawem zo
stanie odroczony. Post zaprzecza stanowczo, aby ks. 
Reuss, poseł niemiecki w Petersburgu, przyjął jaki
kolwiek urząd dyplomatyczny.

Wrażenie przychylne sprawione w pierwszej chwili 
odezwą Mac Mahona zaczyna zwolna ustępować prze
konaniu, że kto chce zadowolnić wszystkich, nie dogo
dzi nikomu. Republikanie wprawdzie cieszą się, że 
marszałek utwierdził niejako system dzisiejszy, od
rzucając myśl rewizyi konstytucyi i w tym duchu 
tłumaczyli proklamacyę na zebraniu d. 13 b. m., 
zaleciwszy swoim organom chwalić odezwę, ale z dru
giej strony nie chcą poprzestać na tym manifeście 
słownym, pragnąc go w czyn zamienić, a pierwszym 
do niego krokiem byłoby chyba usunięcie Buffeta. 
Nie dowierzają więc kompromisowi w łonie gabinetu,
1 pod tym względem słusznie liczą na dalsze zatar
gi wobec wyborów. Wczoraj miały się odbywać wy
bory delegatów, którzy mają przystąpić do wyboru 225 
senatorów. Republikanie głoszą, że kryzys ministe- 
ryalna tylko odroczyła się do końca stycznia, gdy się 
skończą , wybory do senatu. Ażeby rząd obecny, a 
właściwie system polityczny Buffeta znalazł w sena
cie większość, potrzeba, aby z wybrać się mających 
senatorów dwie trzecie padło na konserwatystów, dla 
wyrównania klęski, poniesionej przez rząd w wybo
rze senatorów przez Zgromadzenie narodowe. Wy
bory deputowanych do Izby niższej naznaczone są na 
d. 20 lutego. Jeśliby rząd poniósł porażkę w wybo
rach senackich, zmiana gabinetu byłaby nieuniknioną 
w pierwszej połowie lutego.

Journal des Dóbats przekonawszy się, że przy 
milania jego do Rosyi zimno są przyjmowane, i że 
żadnego nie wywierają wpływu na polityczną rządu 
rosyjskiego postawę, zwrócił czułe oczy ku Berlino
wi, nie dla tego, aby miał ztamtąd oczekiwać jakiej 
łaski, lecz że gdy nic w Petersburgu nie wskórał, 
trzeba mu przekonać Prnsy, iż nie myślał o ujmo
waniu sobie domniemanego ich przeciwnika. Z po
wodu broszury „Francya i Niemcy na wiosnę44, rze
czony dziennik paryski rozpisuje się nad przyjaznemi 
stosunkami między Francyą a Niemcami, które nie 
budzą tym razem obawy. Nordd. Allg. Z tg  odpłaca 
się za to w artykule, który mówi, że wolno Francyi 
samej stosunki obustronne uczynić pokojowemi, przy
jaznemi, a nawet przyjacielskiemu, jeśli się zrzecze 
wszelkiej myśli odwetu i zaniecha bronić Papieża. 
Z tego oświadczenia widać, jak wiele idzie w Berli
nie o moralne choćby poparcie Ojca Św., bo prze
cież o poparciu go siłą niema mowy, skoro pomoc 
moralną Francyi stawia organ pomieniony wyżej, niż 
myśl odebrania Alzacyi.

Utrzymują, że Mac-Mabon zamierzył obsadzić pięć 
głównych komend wojskowych jenerałami ks. Auma- 
le, Canrobert, Donay, Ducrot i Barrail, lecz na przed
stawienie liberalnych członków ministerstwa zaniechał 
tego uczynić, a mianowicie ks. Decazes sprzeciwiał 
się temu. Je6t to zapewne wymysł puszczony dla pod
niesienia znaczenia, jakiego używa w gabinecie partya 
przeciwna Buffetowi. Wogóle •hasłem jest republi
kanów głosić te zgoda w gabinecie, którćj organem 
jest odezwa Mac-Mahona, nie ma żadnćj podstawy 
faktycznój.

O stanie sprawy wschodniej mówimy dziś na czele 
dziennika.

Polit. Oorresp. opowiada z tryumfem, jak dalece 
rząd pruski zadowolony jest z obrotu sprawy wscho
dniej i z przyjęcia noty hr. Andrassego przez Fran- 
cyę a nadziei przyjęcia, jej przez Anglię; w długim 
zaś wywodzie dowodzi, te Turcya mimo stawiania 
wszelkich przeszkód wdaniu się mocarstw, mimo że 
liczyła naprzód na pomoc Francyi a potem Anglii, widzi 
się być zmuszoną ustąpić i przyjąć stawiane sobie żą
dania noty austryackiej popartej przez wszystkie mo
carstwa.

Dopiero jutro ma się odbywać narada ministrów 
angielskich nad notą hr. Andrassego w kwestyi wscho- 
dnićj. Umyślnie ministrowie zwlekali przyjazd swój 
do Londynu, aby hr. Derby miał czas zasiągnąć in- 
fcTimicyj od posłów swoich przy rządach obcych. 
Uważają przystąpienie Anglii do noty austryackićj 
za rzecz niewątpliwą, wszakże podobno nie bez pe
wnych zastrzeżeń.

Kongres amerykański odrzucił ponownie wniosek 
urzędowy względem amnestyi skompromitowanych w 
powstaniu południowców, gdyż nie znalazł ten wnio
sek potrzebnćj większości dwóch trzecich części. 
Musiałoby bowiem zasiadać aż tylu demokratów w 
Izbie, na" co liczyć trudno. Zawiść zaś stronnictwa 
zamyka nawet oczy na słuszność, aby naprawić złe 
wyrządzone przed wielu laty.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu*."
W i e d e ń  17 stycznia (piyw .) Na giełdzie tu 

tejszej obiegała pogłoska, że wczoraj odbyła się ra „a 
ministrów, na którą zaproszony został jen. Mol i -  
n a r y  (dowodzący wojskami w Chorwacji, Słowenii 
i Pograniczu wojskowem), który już wielokrotnie wy
mieniany był jako domniemany dowódzca wojsk 
przeznaczonych do obsadzenia Hercegowiny.

B e r l i n  16 stycznia. Sejm pruski zagajony dziś
0 godz. 11 w białej sali zamku królewskiego przez 
wiceprezesa ministerstwa stanu Camphausena. Obe
cnych było około 80 posłów. Mowa tronowa ubolewa 
nasamprzód nad zmorą ciążącą na handlu i przemy
śle i wyraża nadzieję, że sile czynu, spoczyw .jącej 
w ludzie pruskim, powiedzie się przezwyciężyć tru 
dności położenia. Dochody państwa nie doszły liczby 
preliminowanej na r. 1876, wystarczają atoli, aby 
administrację państwa prowadzić nadal w sposób do
tychczasowy, aby niejedną gałąź bogaciej uposażyć
1 poprowadzić dalej największe przedsiębiorstwa bu- 
doyvlowe, podjęte kosztem skarbu. Mowa tronowa za
powiada niezwłoczne wniesienie projektu budżetowego, 
zapowiada również projekty o uregulowaniu kornpe- 
tencyi nowo stworzonych władz państwowych, o zmia
nach w ordynacyi miejskiej, o uregulowaniu spraw 
gminy miasta Berlina co do jej obszaru, dalej pro
jekt ordynacyi drogowej i projekt o tworzeniu no
wych osad, tudzież projekty o stosunkach prawnych 
w dziedzinie robót leśnych i rolnych, uzupełnienie 
ustawodawstwa o ochronie lasów, ustawę o sankcyi 
ustawodawczej dla ordynacyi synodu jeneralnego, na- 
koniec uregulowanie praw nadzoru państwowego nad 
ewangielickim zborem państwowym. Mowa tronowa 
wynurza ufność w chętne obydwóch Izb sejmowych 
współdziałanie ku zapewnieniu zborowi ewangelickie
mu organizacji samodzielnej. Mowa tronowa nadmie
nia, że prace wstępne do ustawy o państwowej ra
dzie nadzorczej dla zarządu majątkowego dyecezyj 
katolickich są blizkie końca. Mowa tronowa kończy 
się życzeniem, aby ostatnia w tej kadencyi sesya sej
mowa przyniosła nowe owoce zgodnego zdążania sej
mu z rządem do pomyślności kraju. Po wygłoszeniu 
mowy tronowej prezes Izby wniósł okrzyk na cześć 
cesarza i króla, który Izba z zapałem powtarza.

Pary® 17 stycznia. Rada municypalna paryska 
wybrała delegatem swoim do wybierania senatorów 
Wiktora Hu g o ,  a redaktora dziennika Ripubligue 
franęaise, S p u l l e r a  jego zastępcą.

Madryt 16 stycznia. Rząd dozwolił na odbycie 
zgromadzenia wyborczego zwolenników kandydatury 
C a s t e l l a r a .

Belgrad 17go stycznia. Sejm uchwalił wniosek 
względem postawienia w stan oskarżenia całego ga
binetu M a r i n o  wic za za przekroczenie budżetu 
a ministra sprawiedliwości R a d o w i c z a  za nie
prawne obsadzenie posad sądu kasacyjnego. Sejm od
rzucił wniosek względem zwinięcia posad ajentów dy
plomatycznych w Wiedniu i Bukareszcie, a to po 
mowie ministra spraw zagranicznych, który wykazał 
pożyteczność tych posad oraz podniósł szczególniej 
przychylność Austryi dla Serbii.

W i e d e ń  17 stycznia, godz 3 m. 40
po poł. Renta papierowa 1 9  Renta srebrna
73 70 — Losy z r. 1860 111 90 — Akcye Bankn
Naród. 9 1 5 .— Akcye kredytowe 191 9 0 — Londyn
114'65. —  Srebro lOS^óó. — Napoleony 9 20— 
Lombardy 114 50 Losy z r. 1864 132 25 — Akcyc 
kolei Karola Ludwika 196‘50. Akcye kolei Lwowsko-
Czerniowieckiej 1 3 7  Akcye kolei węg. północ.
wschód. 110 50 — Akcye kolei węg-wschód. 40 50. 
Losy tureckie 24 75. — Obligacye indemn. galicyj
skie. 85-25. — Losy premiowe węgierskie 7 6 -------
Akcye kolei Koszycko-Bogum 114 25.— Akcye kolei 
półn. zach. austr. 1 4 r5 0 . —  Akcye franko - węirier.
27‘  Akcye franko-austr. 29 50. — Marki 57‘ —
Ruble 149 75.

Usposobienie głełdy: mdłe bez rnchn.
" - . . u , 1. 11 ■

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni K lobukowski.

Oblig. indemn. g*L 
SMtT.kr.*.’

hip. bn.hip. 
'>Ńu*Ł dl. g . z. wło

(»
( O ł> »
( » fi
(»» »ł **

5’/»U*t.Mit.g.*. kr. t. w*Kraiowie, zwrotne 
. . . . .  *a ,86 łati webrem za 100 zł. w. ».
*  t-* M te .i.k r . Ł w K ro w ie , zwrotno

M « t , banknotami za 100 zł- w. a.
*  f  • *; kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za lo  lat banknotami za 100 zł w. a.
t<jl lizt zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 

za 20 lat, banknotami za 100 zł. w. a. 
Prioritety bankn g. dla h. ip.w Krak. (za 100*) 
ty listy zastawne króL Pol. ser. L (za 100 r.)
ty listy zastawne króLPoL ser. n  (za 100 r.)
ty listy zastawne król. PoL (zalOOr.) 
ty luty zastawne król. PoL (za 100 r.)

A ksyt kolejowe i  bankowe: 
ikeye kolei Karola Ludwika po złr. 200 

„ „ Lwowzko-Ozem. „ „ 200
„ ban. tupot we Lwowie „ 200
» banku dla Hau. i P. w Irak. i  wpL 80 al.

płacą żądają

1 48
1 63 
1 69
0 56V, 
5 35
5 37 
9 15 
9 30 

11 30
1 04% 

104 —

1 50 
1 70 
1 71
0 57% 
5 44
5 46 
9 30 
9 50 

11 45
1 06%

92 — 
85 — 
79 60 
85 60 
90 75 

100 —

86 50 
81 —
87 -  
82 -

99 - 93 -

91 50 92 60

92 - 93 ~

99 60^  
81 - * •  
96 50-“ 
95 60 Z 
93 253  
82 - £

101
87 — d  
97 —£ 
97 —Z 
95 —S  
83 50 E.

l
i

n

T+ « 
...

200 -  
189 —
237 -  

64 -

Losy krajowe. 
Losy miasta Krakowa .
IjOST m 8tani»ł»wowa

14 50
15 50

W i e d e ń  15 Stycznia.
5% zjed. dług pań*, bank.

„ „ srebr.
Obłig. ind. n i l  Austr.

„ „ czeskie
» w9?ier»kj«

; :  SS3&
" „ ziedmiogr.

Listy lasiawnt.
5'/, Bankn naród, listy . .

, galicyjskie . . • • •

,> .. gal. zakł. kred. wiola. _
6 Zakł. kred. z. w Krak. wl. 18

» -  * " ” ’’36
6V,sr. .  „ .  » « 86

, węgierskie listy . • ■
, zakł. kredyt, austr.
, zakładu kred. ziem. ans.

Słaoal. w 33 latach . 
omen. państ. 130 złr.

6 „ Banku gal. bipot . •
Poiyctki loteryjne.

Losy pożycz, z rokn 1839 
„  » 1854
r, ” 1860

V« losów pożyczki austryac.
państw, r. 1860 . • 

Losy potyczki z r. 1864 
preia. pożyczki węg

68 70 
73 70 

100 —  
100 —  
76 -  
85 -  
83 26 
76 25

99 40

96 80
7.i — 
86 25 

1100 —  
98 20 

101 -
92 60
93 -

101 25

90 
131 50
91

238 — 
106 -  
U l  90

121 75
132 25 

75 75

*łdają

68 90
73 80

101 — 
76 25 
85 75 
84 -  
76 76

99 60

96 9 ’

101 -
93 70

92 75
93 76 
85 5o

101 75

90 50 
132

91 60

240 -  
106 50 
112 10

Losy Comorente . . . .  
Kndytowe . . . .  
żeglugi parowej n*

" księcia Salm . . .
.  Falty . . .
» Klary . . .

hr. St. Genois . . .
miasta Budy . . .
księcia Wwaischgraet* 
hr. WaSdffteia . . . 
hr. Kegletich . . .
B u d o lfa .....................
tureckie 400 frank .

A kcye bankowe i  przem.
Bankn naród, arutryae. . ■ 
Zakładu kredytowego . . 
Żeglugi parów, na Dnuajn 
Kolei półn dyntnda . 

rządowej fr. a. . . 
zachód, o. Elżbiety . 
Południowej . . . .  
Galicyjskie) . . . .  
Czerniowieokiej. . . 
Albrechta . . . .  
węg. półn.-wschód. . 
ks. Budolfa 200 zł. *r
AUBldsko-Fiumańskiej 
Koszycko-Bognmił. 
SiMmiogrodzkiej 
Cisańskiej . _• • • 
wscbodnio-węgierskie] 
anstryack. półn.^ach. 

„ Franciszka Józefa . 
Banku anglo-anstryackiegó

122 26 Zakładn Kredytowego węg. 
132 75 Banku franko-anstryackiogo 

76 25l »  fraDko-węgierskiego .

płacą żądają
21 __ ii —

L61 50 162 —

°4 50 95
39 50 40 50
28 25 28 75
28 — 28 60
31 50 52 —
29 — 29 50
23 8:> 23 75
23 75 24 25
15 25 15 76
13 60 14 —
24 75 25 —

916 — 917 -
191 50 192 —
328 - 329 -
1815 1820

■m 25 292 75
164 75 165 26
114 60 ll>  —
197 - 197 £137 76 138 25
_ — ----- —■

110 — 111 -
190 2 5 120 60
115 50 116 -

— —  —

— 106 —
196 — 196 50

142 - 142 25
148 50 148 75
93 - 93 25

177 50 177 75
29 50 29 75J--------------- i -------

Banku galicyjskiego d bandlnij 
i przem. w Krakowie 

, krajowego gaiioyjskiego
■arm f
wiedeńskiego dla obro
tu płodów 

, gslicyjsk. hipotecznego 
, aia obrot

płacą

obrotu ogólnego

Obligi pieneszenetwa  

Kolei Dniestrsańskic) •Koezycko-BognmiBsfeej
państwowa 500 fr. 
Kmiiwy * r .186/  .
południowa St. 500 fr. 
C j  1875-1876 6% 
półg. o. Ferd. 100złr.m.k. 

„ „ 100 złr. w.
» w srbr. 5*/, 

połudn. półn. niem. 5"/ 
za 100 złr. w. a.

5% w srebrze . . 
g a l Kar. Lndw^OOz.w.a 
w srebr. 5*/, za 100 . 
Emissya II. . . .  
Lwowsko-Czerniow.
300 złr. (w sr A*/oZal 

Emissya z r. 1867 
Siedmiogr. 200 złr. w. 
ke. Budolfa 300 złr.w. a. 
w srebr. 5°/0 *a 100 zł. 

Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. ieL 

po 300 złr. . . .

W aluty.

Cesarskie korony . . 
dukat na wagę

47 -  
231 -  

75 50

iądają

47 60 

75 75

'■'apelecndorr 
dnweryny angielskie . 
bnperyały rosyjskie .
Srebro ......................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

23 -  
74 50 

144 50 
138 50 
107 25

100 20 
95 -  

104 50

94 —

99 50 
97 40

80 -
82 76
69 -

83 25

23 
74 75

107 76

100 4 
96 -

105 -

82

5 42

97 9C

8" 60 
83 25 
69 66

83 75

82 50

5 43

płacą iądają
e 20 S 21. 11 48 11 53
9 44 9 4 ł

• 105 50 105 65
105 50 105 65

• ------- -------

L w ń w  16 etyoznia.

Dnkat holenderski . . .
cesarski ..................

Półkoperyał rosyjski . • . 
Kubel srebrny rosyjski ■ - 

„ papierowy . . . .  
Talar praski • • • ' • *  
Listy zast. Tofr- kr. 5*/̂

i w •  ». f  ^  ^
 ̂ m Banka biPĄteent 

ibligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. I* b. k. 

„ lwowsko-czern. 
banku hipotecza. gal.

5 27
6 38 
9 23 
1 68
1 48%
1 70 

85 65 
79 60 
91 -  
84 75 

196 — 
185 -  
284 -

W s r a s a w a  15 ety. 

ństy zastawne 1 aeryi .
m 2 „

kupon . . 
i » nowe • .

kupon , .
, likwidacyjne . .

kupon . . 
Kolej wamawsko-wiedeńska 

bydgoska 
* „ tarespoUk

„ l.tUtz

9 38 
6 44 
9 38 
1 68 
1 4 " \  
1 72 

H6 3(3 
80 75 
91 75 
85  75 

198 _  
187 — 
v86 50

mh I kop
96 60

0 25*/,
93 90 

0 31’%.
82 66 

0 44%
84 50

75 50 -  ii;
117 50 18 50
100 50 i Oł 50

T il ' I It op
96 80

94 20

82 95
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Radom powiatowym
które do dziś dnia nadesłały zamówie

nia na

ELEMENTARZ
o nsiarach 1 wagach metrycznych

Antoniego Kosteckiego,
•wysłano jnż zamówioną liczbą egzempl.

Ponieważ druk postępuje w miarę 
zamówień, dalsze więc przesyłki z tego 
powodu będą mogły być w końcu tego 
tygodnia wysłane. (252)

Podziękowanie.
Na rzecz Stowarzyszenia murarzy kra

kowskich złożyli następuiący Panowie do
browolne datki: Antoni Luszczkiewiez in
żynier cywilny 3 5 z łr ., Józef Donhaiser, 
budowniczy, Filip Pokutyński budowniczy, 
Jacek Matusiński budowniczy, Adolf Schoen 
budowniczy, Paweł Tomaszewski majster 
murarski, Ignacy Miarczyński majster mu
rarski, każdy po 10 złr., Józef Drozdow
ski majster murarski. Józef Nowakowski 
majster murarski po 5 złr. [233]

Za co tym Panom Dobrockie oaa Stowa
rzyszenie murarzy serdeczne dzięki składa.

rdrprzyjemnością składani publiczne podziękowa
ł a ś  nie Szanownemu c. k. uprzywil Towarzystwu 
Zabezpieczeń od eguia, Eunione Adriatica di Si- 
carta w Tryeseie, a mianowicie panu A je n to w i 
F l o r y a n o u l  S t h o l i z o w l  w Wadowicach 
za prędkie i rzetelne wypłacenie mi, przez spalenie 
się stodół i plonów polnych w posiadłości mój w 
Chorowicach poniesionej szkody. (207-1-3)

K a r o l  H n e s . e k  
właściciel dóbr w Chorowicach.

Stowarzyszenie szewców krakow sU
o worzyło dnia 15 b. m. g i& ład  O- 
bnw ia dam skiego i m ęz- 
k ieg o  w domu Wgo Biesi adeckiego 
L. 4o0 przy ulicy M i k o ł a j s k i e j  
obok Bazaru pod zarządem Józefa So
snowskiego. Poleca się zatem łaskawym 
względom Szan. Publiczności. (226-1-)

O s ó b
chcące nauczyć lię dokładnie języka francuskiegozzyka
razem z niemieckim lub loUkiin zechcą zgłosić się 
do bióra informacyjnego Wgo K a r .
e b l r g o .  Ulica G ro d z k a  Nr. 93.

W a l a A -
(235 1-3)

Od 10 b. m.
opróżnioi •  jost miejsce dla l e f e a r a a  do 
osiedlenia się w n ia-teczko powiatowem
Skalacie liczącym 6000 ludnoś i. Bliższa 
■ iad mość p »d adresem IP . w Kra-  
s ó w c e  poczta Bo ki w: elki i. [229 1-3]

9 I Ł O D 1  O S O B A .
dobrego prowadzenia się, władająca językiem nie
mieckim i umiejąca krawiecczyznę i szyć na ma
szynie, życzy sobie przyjąć miejsce jako panna słu
żąca lub bona. Bliższa wiadomość na O lszy  pod 
kowem u pisarza dwora Michalika, (225-1-3)

Wsie Kostrzeszyn 
i Mękarzowlce

w powieie Pinczowskim, gubernii Kielec
ki^ , w Król* >twie Polakiem, o 9 mil od 
Krakowa, 5 mil od Barana, 4 od kolei ma
ją ej isć przez Jędrzejów są z wolnej ręki 
dto b p c ' z c d a u i a  razem lub szczegóło
wo. O sejmują: 1) gruatn ornego lszej kia 
sy  psz ncego ok ło morgów 600, 2) łąki 
około morgów 30 , 3) lasu około raorgó* 
400, 4) owiec Negretti z Pakoczewa Chła
powskiego około 600, 5) koni około 30. 
Gospodarstwo przemienne. Każdy gatunek 
7.boż\ tiaje około 12 ziarn.— Wiadomość 
u właściciela w Z ł o t e j .  [202-1-3]

Jetollne
atrament do znaczenia bielizny, niezawo

dny i nigdy niebledniejący.
Karton z 2ma flakonikami i sposobem 

użycia 90 centów. (2883-4-5)
Utrzymuje na składzie:n.DWORSKI w KRAKOWIE.

H enryk Blumenfeld.
Doktor wszech nauk lekarskich, 

mieszka na Kazimierzu (ulica Wolnica L 
356), i ordynują codziennie od godziny 2 
do 4ej popołudniu. (77-2 3)

P r a w d z i w e

H p M  Morlsona.
Pa ABTHAUD MOULIN.

Nąjlepase 24 środków czyszczących i pirsszysz-aa- 
jących krew we wszelkich słabościach złego przy
miotu, nadto w zołzach, liszajach, wyrzutach skór 
aych i zepeudu krwi (1-55 2 )

Skład główny w Parydo u p. Artkand Moaliz 
aptekarza, 30, ulica Łosia le Gr&ad. — w Ersko 
*ie w aptece p. Trasczyńskiego pod Koroną w łiyn 
su głównym i w aptece W. Eedyka.

Świeże Bukiety, Kamelie
Dekoraoye salonów kwiatami

po um iarkow anej cenie.
Bukiety od 1 złr. i wyżej. Kamelie od 50 c. i 

wyżej. Obstalunki z prowineyi przyjmuje i starannie 
opakowane, z gwarancyą, źe nieprzemarzną przesyła,

J . D u m a i r e ,
(227-2-3) ulica Grodzka Nr. 67.

Hopfen - Wurzel
( t ' e c h a e r  R e t z l l n g e )

empfiehlt zuni nachstenFrUbjahra-Anbau aua
den bestenSaazerStadt-& B eslrks-L ager
aer Gcfert gte. Auskiinfta fiber Behandiung 
und Anbau werden bereitwiliigot ertheilt 
und wird rechtzeitige Bestellung empfoblen. 
Beste Referenzen fiber den Erfolg der bis- 
her durch mich bezogenea Fechser stehen 
rur Seite. [180-1-8]

Heinrich Helzer,
Agent ffir Saazer Hopfen und Fechser 

in l a a s  (Bóhmsn).

Księgarnia D .  E .  F r i e d l e i n a  w Krakowie
otrzymała

Polen om die Mitte des 19 Jahrhnnderts
von

D r .  R o e p e l l .
8vo, str. 237, — Cena 4 marki. (34-2-3)

\a  Karnawał
suknie balowe gotowe od 15 złr. 

i ńM  wybór rzeczy karnawałowych
poleca M agazyn konfekcyjny

S a r o l a  G d a ń s k i e g o  w K r a k o w i e .
(20-3-5)

M IG R E N Y  i N E W R A L C IE .

G U A R A N A

8 ,  n i l e *  " V iv ie n n e .
Jeden proszek rozpuszczony w łyżce wody oeu- 

krzonój i zażyty, dostatecznym jest do uśmierzenia 
natychmiast najsilniejszego h eb lu  g ł o w y  1 m i -  
g r r n j  1 d o  w y le e z e s i lM  r ż n i ę c i a  ż o 
ł ą d k a  1 b i e g u n k i .  Sprzedaje się w pudeł
kach zawierających dwanaście proszków.

Dla unik n i emu fałszerstwa, żądać należy, aby 
każdy proszek był zaopatrzony podpisem W r ł-  
m a n l t  *  d a m p .  (145-5-)

Dimiti można w Krakowie w aptece p. Jiztfe 
fmnczyiiakisgo i u p. W. Eedyka, —■ we Lwowie 
w aptekach pp. Mikoiaaza, Berłinera i Hackera,— 
w Brodach c p. Kulłaka i Franzosa, -  w Bzcazeww 
ł p. Schaiteia.

f i O S f O R A N  Ż E L A Z A
Ł E R A S DOKTORA UMIŁJETHOSC!,

9 , n l i e a  V iv ie n n e ,  w  P a r y ż u .
Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego, 

podobny do wody mineralnej, łączy w sobie pier
wiastki wyrabiające krew i kości. Ze wszastłrich 
preparatów żelazistyeh jest on najwięcej racjonalny 

dlatego to przyjęty został przez najznakomitszych 
karzr. Bardzo dobrze sio nadaje do temperamen-

mmnpowodzenie.

a l i f f l l l
estte MĄĆłZZA EYŹOWA speeyalnie 

przygotowa.ua * 3i*nint#m, 
iiatago to d z i a ł a  zzeigśliwM na skórą,

ttoK stnK oaa prxffU jt do d tia
nadaje cerze

M C  NATURALNI.

M o ffsa sy ii JPosrfra** v> P a r y ż u ,
t, NA ULICY DA LA PAH, 9.

IT S r a k o  wie  u pp. Józefa Traucayńsiisgo, W. 
Eedyka i l^ona Feintncha, — i w pierwizycb Skła
dach petfsm i wytworÓT toaletowych. (121 42 !

i smm ŵ tersyklweMai*,
łm  lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
fcądsSeż bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i prze;, 
wara* s a t r u d n i e n i a  wyleczą według au- 
p o ł n i e  uowój  m e t o d y ,  doświadczonój w 

niezliczonych wypadkach
vpSawy rnry uoożowśJ,

tak świeżo  powstałe jakotei bardzo za
s t a r z a ł e ,  j t a t n r a l n i e ,  g r u r t o w n i e  i 

s z yb k o
^ ® r .  M a r t m a n ą ^

członek lekarskiego wydziału,
w  Wlodnlo, Stadt, Sellargaase 1L

Wyleczą takie wyrzuty skórne, zwężenia, 
upśawy u k o b iet ,  biaoaczkg, niepłodność, 
u p ławy .  jM T  o s ł a b i e n i e  m ę s k i e ,
bez w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w rz o d ó w  itd. Za
chowuje najściślejszą dyskreeyg .  Na listy 
z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u- 
żrcia. (2778-18-100)

nych, których rozwój
brze się nadaje 

denkatn^
ny, lub został spóżuiony, dla pan 

cierpiących na nieznośne boleści żołądka, pocho-

lekarzy.
tów inlodyeh panienek 
siała jest trndny, lub
ierpiącycli na nieznośne boleści żołądka, poc 

dząee z bhdaczki, wyniszczenia, białych upławów 
Inb braku regularności, dla dzieci bladych, wątłej 
budowy i delikatnych i dla wszystkich osób cier- 
łiąeycn z niedokrwistości. Skuteczny, szybko dzia- 
ający, mogący być zniesionym przez najdelika

tniejsze żołądki, środek ten nie sprawia ani zatwar
dzenia ani nie działa szkodliwie na zgbj. Oto są 
przymioty, dla których użycie jego zalecają lekarze.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauezyńskiego i u p. W. Eedyka; — we Lwowie 
w aptekach pp. Mikolascha, Berłinera i Bnckera; — 
w Brodach u pp. Kullaka i Franzoss; — w Rzeszo
wie u p. Schaittera.

Robes de Bals
en Tarlatane, Tulle Illusion ou Gaze d un gotit 
exquis a grand clioix commencees de fl. 30  
(simple toilettes de jeunes demoiselles) jusqu’ 
aux toilettes les plus riches des grands bals.

Ensuite riche assortment d’etoffes legeres 
pour Robes de Bal comme Tarlatane uni et 
frappe, Tull Illusion et Gaze en toutes nuances.

Echantillons seront envoyes sur demandes. 
Livraison des commandes trois jours d ' a pres 
leur reęu.

Franz Arnold Cie
V1EMME, Bognergasaei N. 3

[167-3-6] „An Papillon".

Kwi t y  u d z i a ł o w e
na ciągniętych d, 1 Grudnia 1875 r. w seryi

V5 losów państwa z roku 1§39,
które w ciągnienia numerów dnia Jgo M a r c a  1876 r. z pewnością wygrać muszą, dopóki

zapas starczy.
Pół losu złr. 80, ćwierć złr. 40 */,„ złr. 17, Vj0 złr. 9.

Pół losu wyłącznie najmniejszćj wygranśj złr. 40, ćwierć złr. 20, V,0 19 zU-, 1/,0 5 złr.
Całe po 700 i % losów oryginalnych po 150 złr. (95-5-18)

NYITRAI i Spółka, verl Wlppllngersirasse Nr. 45 w Wiednia.

Najlepsze skutki leczenia
osiągnęło nasse postępowanie (jak wiadomo w połączenia systemów Sehrotha i 
Priestmitza z jednoczećnem użyciem elektryczności 1 ptlnanlzm il) 
przeciwko zepsutym sokom* ogólnej słabości i słabościom  
pielonym , przeciwko chorobom nerw ow yn, zaziębieniu i 
chorobom skórnym , boleściom pacierzowym, sparali
żowaniu, słabościom żołądka, śledziony i hemoroidal- 
nyrn oraz otyłości* Bliższych szczegółów co do leczenia, który z równie 
pomyślnym skutkiem i w zimie przeprowadzonem być może, zaczerpnąć można 
z pism radcy nadwornego Dr* Sicinbachera, a które są do nabycia 
W podpisanym zakładzie. Prospekta i bliższych wiadomości [udziela się darmo.
(i6£-i-3) H o fra th  D r. S te in b a c h e r ’s 

Błatarheilanstałt Brannwasser (Manchen).

spełniły się przez
Wszystkie moje życzenia na Nowy Rok

w ie lk ie  te rn o (219)

które wygrałem za pomocą jnstmkcyi do gry profesora matematyki Ru« 
dolfa Orlich w Berlinie, Wilbelmstrasse 127.

L i nz .  Anton Bernard.
an

C es. k r ó l.

Kolej galicyjska
uprzyw.

Karola Ludwika.

O b w i e s z c z e n i e
Podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, źe pomiędzy Krakowem 

a Dębicą i Przemyślem a Lwowem kursujące

Pociągi lokalne
o s o b o w o - t o w a r o w e  Nr. 7 I 8,

które o 6 godzinie 44 minucie rano z Krakowa, o 4 godzinie 26 minucie po
południu z Przemyśla, o 6 godzinie 35 minucie rano ze Lwowa i o 3 godzi
nie 55 minucie popołudniu z Dębicy wyjeżdżają od 1 Lutego do 15 Maja b. r. 
kursować nie będą.

Lwów 15 Stycznia 1876 r.

[255-1-3] Dyrekcya ruchu.

Odtąd mieszkanie moje znajduje się 
w moim własnym ogrodzie przy ul. 
Lubicz Nr. 103 naprzeciw angiel

skiego ogrodu. K a r o l  F r e e g e .
(56-5-) ogrodnik.

Nowy rok, nowe szczęście!
S zozęśo le l błogosław ieństw o  

n Gohna!
Tym razem Jeet znowu

w danym razie 450,000 marek D,
do wysrania 

Ta ze strony rządu poręczona 
1 Interesowna wielka loterya 
pieniężna, zawierająca
8  m il. 6 9 0 .0 0 0  m ar. n.
jest I tym razem nadzwyczajnie 
uposażoną wtelhleml i wieloma 
wyjeranemi; zawiera tylko 8 4 , 5 0 0  
losów, a w przeciągu kilku mieaigcy zo
staną z pewnością w  6 oddzla- 

następujące wygrane wy
ciągnięte, mianowicie: 1 wielka wy- 

* Premia w danym razie ma- 
szczegółowo 8 0 0 . 0 0 0 ,

1 8 0 .0 0 0 ,  8 0 .0 0 0 , 6 O O 0 O  8  po
? 0 , ° 2 ? ,ń n n 8 6 *0 0 0  ’ 6  P° 3 0 , 0 0 0 ,  1 po 8 4 , 0 0 0 ,  1 p0 8 0 , 0 0 0 ,  1 po
1 8 . 0 0 0 ,  l i p o  1 5 . 0 0 0 ,  8  po 1 8 ,0 0 0 ,  
18 po 1 0 , 0 0 0 ,  1 po 8 , 0 0 0 ,  3  po 
0 , 0 0 0 ,  8 *  po 8 0 0 0 ,  4 8  po 4 , 0 0 0 .  
8 8 8  po 3 , 0 0 0 ,  8  po 8 . 0 0  0 ,  la po 
1 ,8 0 0 4 1 ,  1 po 1 .4041 , 4 0 0  po 1 ,3 0 4 1 , 
8 3  po 1 , 0 0 0 ,  6 4 8  po 6 0 0 ,  1 , 0 0 0  
po 3 0 0 ,  9 8  po 8 4 0 ,  3 8  po 8 0 0 ,  
8 0  p o l8 0 ,  8 8 ,1 8 0  po 1 4 8 ,  1 8 .3 8 8  
po 1 4 0 , 1 8 8 , 1 8 0 .  9 4 ,  8 0 ,  6 6  i 3 8  m.

Ciągnienie wygranych 1-szćj klasy jest 
urzędownie ustanowione na

20 1 21 Stycznia b. r.
do którego kosztuje
oały  los orygin. tylko 9 złr. w. a.
j g l o s n  » 4V 2 „ „
ó w le r ó lo s n ,,  „ 2V4 „ „

Ce loby oryginalne zaopafrzo- 
ne pieczęcią rządową wysyłam za 
nadesłaniem naleźytości lub za przeka* 
zem pocztowym nawet w nąjodlc- 
plejaze strony. Taksamo rozsyłam każ
demu biorącemu udział u mnie, natychmiast 
po każdem ciągnieniu punktualnie i 
sekretnie listę i pieniądz,- wy
prane. Z powodn rozprzestrzenionych za
wiązków moich, może każda wygrana i w 
miąjscu zamieszkania być wypłaeoną.

Kantor mój jest jak wiadomo najstar
szy 1 najszczęśliwszy, ponieważ blo- 
rący n mnie odział jnż najwięk
s z e  w y p r a n e ,  jak marek 3641. 0410 ,
830.000 , 340,000, 388.000.
1 8 8 . 0 0 0 ,  1 8 0 , 0 0 0 ,  486,000,
często 1 8 3 , 0 0 0 ,  1 8 0 . 0 0 0 ,  0 0 ,0 0 0 ,
b a rd z o  często 3 8 , 0 0 0 ,  6 0 , 0 0 0 ,
49.000, 40,000, 36,000 marek
itd. itd. wygrali, i wynosi ogólna suma 
wypłaconych przczemnie wygranych z cią- 
gnieć w miesiącach października, 
listopadzie 1 grndnin r. p. podtug 
urzędowych listów (55-7-)

marek 3 9 0 ,0 0 0 .
0V* Każde zamówienie losów 

oryginalnych można i prosto uskute
cznić za przekazem pocztowym.

Laz. Sams. Coho,
w HAMBURGU,

główny kantor, dom bankowy i wy
miany.

Uznane za najlćpeze i npjtańszc
s i e n n i k i  rzędowe,

plum  i sprzęty gospodarcze

Rudol fa  S ac k
są wyłącznie do rabyc a przez

główną ajf ncyę na Anstryę

Futro niedźwiedzie
w dobrym stanie do sprzedania*
Bliższa wiadomość a S t a n i s ł a w a *  
woźnego w Towarzystwie wzaj. ubez
pieczeń. (21-3-3)

Dr. wsz6ch nauk lekarskich, przez półtrze- 
cia roku asystent Uniwersytetu JagieUoń- 
skiego, o s i a d ł  w  R z e s z o w i e !
mie.-zka przy ulicy Zamkowej w kamienicy 

Wnej Reinerowej.
Ubcai-3 ordynuje bezpłatnie od godziny

9 do 10. [68 4-6]

RASY
»§■ nietrwale

Fryderyka Wlesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w  J&geaoyi dla Rolników
i .  l i k a c k ie g o

w E r a k o w l e  p o d  N r. 28.
(2533-54-)

Medal Tow. nauk przemysł, w Parviu.
PBECZ ZE ŚIWIZNA !

L A N O G E N E
W?BURKA FARBA CO WŁOSÓW 

P. DI CQBMAKE  
CHEMIKA W  PARYŻU I ROUEN.
W jednej chwili zmienia siwe włosy 

na głowie i na brodzie nę kolor na- 
luralny be* niebezpieczeństwa dla- 
ciala. Farba ta bezwonna jest skutecz
niejszy od wszelkich preparatów tego

   rodzaju dotęd używanych.
ad w Krakowie, w aptekach PP. Tran 

skiego i W. Redyka, I u wszystkich 
nych iryzyerów

(123-37-)

Carot i L
Fabryka machin rolniczych w Pradze

C e n y  z n i ż o n e ! !
Katalogi lllustrowanc darmo i opłatnie. (179-2-36)

W ie lk a
sposohnośćdo wygrania.

U n i a  S O  i  *■  b .  m .
odbędzie się fl c l ą p i l e n l e  w i e l -  
hlt-gcw  t ; y l » « i » H ł ł n i a  p le -  
B i ę d a y ,  poręczonego przez Książę
co - orunszwicki rząd krajowy. Ogólna 

numa wylosowania wynosi

8,696,000marek
1 odbywa się w 6 ciągnieniach z głów- 

nemi wygranen i. w danym rszie
4 5 0 * 0 0 0  marek n.
300.000, 150,000, 80,000, 60,000, 2 
po 40,000, 36,000, 6 po 30,000,
24.000, 20,000, 18,000, 11 po 15,000,
2 po 12,000, 17 po 10,000, 8,000, 
27 po 5,000 a 253po 3,000 marek itd.

Rozsyłamy do Jgo udziału 
V, losy oryginalne po złr. 8.90
y, ,  .  * .
U * -  n n 8*88

za nadesłaniem g tów ki lub przeka
zem pocztowym ha wszystkie strony 
punktualnie, jak niemniej i po cią
gnieniu bez wezwania pieniądze wy
grana i l stę wygranych-

Już wielu osiągnęło u nas szczę
ście przez podobne wylosowanie, a po
nieważ sk adka nader mała, sposob
ność zaś wygrania wielka jest, przeto 
nikt nie powinien nię cciągać z bra
niem w tem udziału.

Zamówienia upraszamy uskutecznić 
jaknajwcześniej, ponieważ zapas łatwo 
wyczerpanym zostanie, [172-4 4]

M i n d a s  & H a r ł e n t h a l
Bank- und Wethaelffe.ehitrt 

Hamburg.

Wiedeński skład obuwia.
Niniejszem donoszę . ysokiej Szlachcie i Szanownej Pu

bliczności, iż z powodu nader życzliwego przyjęcia mego w 
czasie tutejszych jarmarków, postanowiłem założyć *

w  K r a k o w ie  w  R y n k u  p o d  Mr. 51 
s t a ły  s k ła d  o b u w ia .WUBSjpi w W3. V  HF U  ww IW  •

Staraniem mojem będzie, nietvlko godnie odpowiedzieć, lecz i utrzymać zaufa- 
nie, którem mnie dotychczas zaszczycono, i dostarczyć najlepsze, najtańsze i eleganc
kie obuwie, odpowiednio do teraźniejszych wymagań. Upraszając o łaskawe zaszczy
canie mnie swem zaufaniem przez liczna zamówieniu, zostaję

[249-2-2)

z wysokiem uszanowaniem
Bern. Bernardego Następca

Adolf Plllsoh.

N itriahSlfer9lr»M «i4i t  w  W le d n l i i .

Niezbędne dla Dam!
P a n ien  i P a ń  w każdym  w ieku,
szczególniej słabowite i te . których budowa ciała niedosta

tecznie się rozwinęła, doznsją już po krótkim użyciu

Balsamu Serail
sporządzonego przez Dr. Ali Bey-Mustafę, nadwornego lekarza Omera-Baszy w Konstantynopolu, 

zadziwiający i najzupełniejszy środek zaradczy.
I I  A L  8  A  NI S E R A I L

przez starszego radcę sanitarnego Dra Mildego zbadany i dla zdrowia zupełuie za nieszkodliwy 
uznany, wywiera tylko przez zewnętrzne użycie, zapomocą swych niezrównanie wzmacniających 
części roślinnych najwidoczniejsze p r z y b r a n i e  n a  t u s z y ,  a szczególnićj działa na ko
rzystny r o z w ó j  p i e r s i  u  p t e l  p i ę k n e j  i ternsaiśem przyczynia się wielce d o  nam  
la y e la  f a s z t a ł t n e g r o  b i u s t u ,  przez którąto prawdziwie zadziwiającą własność w  d o -  
b o r o w e m  t o w » r * y s t w l e  d o m s U le s n  w  P a r y ż u  I L o n d y n i e  stał się nie

zbędnym ś r o d U l e m  to u le to w y m *
Bównież zapobiega Balaam Serałl wszelkiemu osłabieniu 1 uwlądowi do

tyczących częśei ciała po przebytej alabnścf, a mianowicie po połogu i użycie R a i -  
Mmn Serail w każdym razie po.iąga Zii sobą najlepsre skutki. (86-5-12)

Dotyczące opisanie sposobu u ż y c i a  balsamu znajduje się przy każdćj ńaszce.
D nia llaszka kosatuje 4 franki czyli 1 złr. 68 e. w. a.

1 pudełko mydła z kwiatu Serail 40 c. w. a.
G ł ó w n y  s k ł a d  w ParfamerSe hyglonlqae

f i a r i a l i l l I V r * A r . f t i l l k i U .
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